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KORUMA VE BAKIM ALTINDA OLAN ERGENLEREYAġAM 

BECERĠLERĠ KAZANDIRILMASI 

“GRUP ODAKLI SOSYAL HĠZMET MÜDAHALESĠ ÖRNEĞĠ” 

 

ÖZET 

Çocuklar aile içi sorunlar, ebeveynlerin fiziksel ve psikolojik sorunlarının varlığı, 

ebeveynlerinin birisinin ya da her ikisinin ölümü, ihmal ya da istismar, ekonomik sorunlar, 

çocuk yaĢtaki evlilikler, ebeyvenleri tarafında terk edilmesi gibi pek çok sepebten ötürü 

korunmasız hale gelmektedir. Koruma altındaki çocukların karĢılaĢtıkları sorunların 

çözümünde sosyal hizmet müdahaleleri hayati önem taĢımaktadır. Bu araĢtırma 

kapsamında, 13-18 yaĢ arası kurum bakımı altında olan erkek ergenlere yaĢam becerisi 

kazandırılması ve böylelikle ergenlerin güçlendirilmesi konusunda gruplarla sosyal hizmet 

müdahelesi yönteminin etkisinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda 

araĢtırma, müdahale araĢtırması olarak planlanmıĢtır. Grup odaklı sosyal hizmet 

müdahelesi haftada iki gün ve toplamda on iki oturum süresince gerçekleĢtirilmiĢtir. Grup 

odaklı sosyal hizmet müdahalesiyle öncesinde ve sonrasında “YaĢam Becerileri Ölçeği” 

uygulanmıĢ ve ergenlerin gruplarla sosyal hizmet müdahalesi öncesi ve sonrasında 

aldıkları puanlar karĢılaĢtırılarak yaĢam becerilerinde meydana gelen değiĢimlere 

bakılmıĢtır. Yapılan ön test ve son test puanlarına bakıldığında yapılan grup odaklı sosyal 

hizmet uygulamaları sonucu en olumlu değiĢim karar verme/problem çözme yaĢam 

becerisinde olmuĢtur. En az geliĢim gösterilen yaĢam becerisi ise kiĢiler arası iliĢki yaĢam 

becerisi olarak gözlemlenmiĢtir. Ayrıca, ergenlerin, öfke kontrol yaĢam becerisi ve stresle 

baĢa çıkma yaĢam becerisi kazanımı ve güçlendirilmesinde de olumlu değiĢimler 

gösterdikleri ölçülmüĢtür. Bu sonuçların yanında, ergenlerin diğer yaĢam becerilerini de 

geliĢtirerek grup sürecinden fayda sağladıkları gözlemlenmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Koruma ve Bakım Altında Olan Çocuk, YaĢam Becerileri ve 

Grup Odaklı Sosyal Hizmet Müdahalesi 
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GIVING LIFE SKILLS TO ADOLESCENTS ĠN ORPHANAGES 

“AN EXAMPLE OF GROUP ORIENTED SOCIAL WORK 

INTERVENTION” 

 

ABSTRACT 

Children are vulnerable and cared for due to many problems such as domestic problems, 

the existence of physical and psychological problems of the parents, the death of one or 

both of their parents and the consequence of their orphans, neglect or abuse, economic 

problems, marriages of children, abandonment by their parents. Social work intervention is 

vital in solving the problems faced by children under protection. In this study, the 

effectiveness of social work intervention with groups in terms of gaining and strengthening 

the life skills of male adolescents between the ages of 13-18 under institutional care was 

examined. Semi-structured group-oriented social work intervention technique was applied 

to male adolescents under protection and care. For this purpose, the research model was 

planned as intervention research. Group-oriented social work intervention was carried out 

twice a week for a total of twelve sessions. “The Life Skills Scale” test was applied before 

and after the group-oriented social work intervention and the changes in the selected life 

skills were evaluated by comparing the scores of the adolescents before and after the test. 

As a result of group-oriented social work practices comparing the scores of the adolescents 

before and after the test, the most positive change was measured in decision-making / 

problem solving life skills. The least developed life skill was observed as interpersonal 

relationship life skill. In addition, it has been measured that adolescents show positive 

changes in gaining and strengthening anger control life skills and stress coping life skills. 

In addition to these results, it was observed that adolescents benefited from the group 

process by developing other life skills. 

 

Key Words: Child Under Protection and Care, Life Skills and Group Oriented 

Social Work Intervention 
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GĠRĠġ 

Ġnsanlık tarihinden bu yana “korunmaya ihtiyacı olan çocukların" temel insani 

gereksinimlerinin sağlanması en önemli toplumsal konularından biri olmuĢtur. Ancak, 

dünya genelinde koruma ve bakım altında olan çocuk tanımı pek çok ülke tarafından 

zamana göre veya ülkeden ülkeye farklılık gösterebilmektedir. Çocuk Hakları Bildirgesi‟ne 

göre ailesinin yanında bakımı sağlanamayan ya da çeĢitli nedenlerle ailesi yanında iken 

korunamayan çocuklar devlet tarafından korunma altına alınmalı ve tekrar aile ortamı 

sağlanıncaya kadar devlet korumasında bakılması gerekliliği açıkça belirtilmiĢtir. 

Çocukluk döneminin bitmesiyle yeni yaĢam beklentilerinin ortaya çıkması, var olan 

beklentilerin değiĢmesi ve bireyin kiĢisel kimliğini kazanması için mücadele çabasına 

girdiği dönemlerinden biri olan adölesan dönemi; ergenin fizyolojik ve psikolojik 

değiĢimlere adaptasyon sağlamakta güçlük çektiği geliĢimin en önemli dönemlerinden 

biridir. Çocukluk dönemin sonra ermesiyle baĢlayan hızlı değiĢimler ergenlik dönemin 

sonuna doğru fiziksel, cinsel ve psikolojik olgunlukla sonuçlanmaktır (Geçtan, 1981). 

Adölesan dönemine has duygu, düĢünce, tutum ve davranıĢlar içinde olan ergenler, 

aile ve sosyal iliĢkilerinde otoriteye karĢı gelme, aile bireylerinin onun hakkındaki 

söylemlerini yok sayabilme, ani sevinç ve kırılmalar yaĢama, kolay etkilenme, radikal 

çıkıĢlar yapma, kurallara karĢı gelme, sosyal çevresinde ön plana çıkma ve söz sahibi olma 

gibi farklı davranıĢ biçimleri sergileyebilmektedir. Bunun gibi birtakım davranıĢlar 

sonucunda, ergenlerin eğitim baĢarı düzeyi olumsuz etkilenebilmekte ve kimi ergenlerde 

de sigara, alkol ve uyuĢturucu gibi bir takım kötü alıĢkanlıklara yönelebilmektedir 

(Tuzcuoğlu, 1989). Bunun sonucunda, temel yaĢam becerilerinin kazanılması gereken 

geliĢimin önemli dönemlerinden biri olan ergenlik dönemi sarsıntılı geçmekte ve bu 

olumsuzluklar ergenin sonraki yaĢamında kalıcı etkiler bırakabilmektedir. Ergenlik 

döneminde olup devlet koruması altında olan ergenlerde bu süreç çok daha sarsıntılı 

geçmekte ve buna bağlı olarak sağlıklı bir bireyin elde edinmesi gereken yaĢam becerileri 

de sekteye uğramaktadır. 

Çocuklar birçok farklı sebepten ötürü korunma ihtiyacı içinde bulunabilirler. 

Bunların baĢında anne ve/veya babanın vefat etmesi, aile bireyleri arasındaki problemler ve 

problemlerden ötürü ailenin parçalanması, çocukların terk edilmesi, çocukların ebeveynler 

tarafından ihmal ve istismar edilmesi, anne ve/veya babanın yaĢadığı sağlık sorunlarının 

çocuğa yansıması, ebeveynlerinin ruhsal bir engele sahip olması, ailenin yaĢadığı 

ekonomik sorunlar, uyuĢturucu ve alkol gibi zararlı madde bağımlılığı, çocukların suça 
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sürüklenmesi, eğitim durumlarının sekteye uğraması veya çocukların okula 

gönderilmemesi, çocukların hem fiziksel hem de sağlık geliĢimlerinin risk altında olması, 

çocuğun engel durumunun olmasından kaynaklı olarak ailenin çocuğa bakamayacak 

durumda olması gibi farklı yaĢam durumları yer almaktadır (Çetin, 2010). 

Korunma ihtiyacı içinde olan çocukların devlet tarafından koruma altına alınması bir 

gerekliliktir. Bu ihtiyaç farklı bakım modelleri ile karĢılnamkatadır. Kurum bakımı da bu 

modellerden biridir. Her ne kadar kurum bakımı bazı durumlarda gerekli olsa da yapılan 

çalıĢmalar çocuk koruma alanındaki bu Ģlk uygulama örneğinin çocuklar (ergenler) 

üzerinde önemli sorunlara yol açtığını ortaya koymuĢtur. Her ne kadar kurum bakımı, 

çocukların aile ve çevrelerinde yaĢadıkları olumsuz olaylardan uzak kalmalarını sağlasa da 

her çocukla ilgilenmeyi azalttığı, çocuğun bağ kurma ve ait olma ihtiyacını 

karĢılayamadığı, çocuk adına her Ģeyin hazır olarak sunulması nedeniyle çocuğun kendi 

seçimlerini yapamadığı ve yaĢantısını yönetemediği gibi önemli konularda sorunlar 

yarattığı da görülmüĢtür. Kurum bakımı çocuğun o anki yaĢantısını ve sonraki yaĢantısını 

olumsuz etkileyebilmektedir. Örneğin, Jackson ve Martin (1998) koruma altındaki 

çocuklar ile ilgili yaptığı çalıĢmalarında, yurttan ayrıldıktan sonra çocukların kendi 

baĢlarına bağımsız yaĢamakta güçlük çektiklerini ifade etmiĢlerdir. Viner ve Taylor (2005) 

da yaptıkları çalıĢmada koruma altındaki bireylerin yüksek sosyal bir mevkiye ulaĢmada 

baĢarısız oldukları ve özellikle erkeklerde iĢsiz kalma oranlarının yüksek olduğunu 

belirtmiĢtir. Bu çalıĢmalar, korunma ihtiyacı olan bireylerin hem kurumda iken hem de 

kurumdan ayrıldıktan sonra hayatlarına sağlıklı birer birey gibi devam etmeleri için farklı 

açılardan ve yeni sosyal stratejiler geliĢtirilerek desteklenmelerinin gerekliliğini ön 

planaçıkarmaktadır. Kurum bakımı altındaki ergenlere günlük yaĢama iliĢkin becerilerin 

kazandırılması gerekliliği bu alandaki en önemli amaçlardan biridir. 

YaĢam becerilerinin kazandırılmasında grupla çalıĢma, sosyal hizmet mesleğinin 

uyguladığı metotlardan biridir. Grup çalıĢmasının temelinde, bireylerin sosyal 

gereksinimlerin karĢılanması, bireyin mevcut olan ve olacak bireysel ve toplumsal 

(grupsal) engelleri ortadan kaldırmak amaçlanmaktadır. Grup çalıĢmasının amacı, hedef 

kitlesinin sosyal çevresiyle yaĢadığı problemleri ortadan kaldırarak bireyleri sosyal 

çevreleriyle daha uyumlu hale getirmek ve bu bireyleri topluma faydalı birer bireyler 

olarak yaĢamlarına devam etmelerine destek olmaktır (Bulut, 2013, s.18). 

Adölesan döneminde çeĢitli sebeplerden dolayı korunma ihtyiacı içinde olan 

çocuklara çeĢitli sosyal hizmet müdaheleleri (mikro, makro vb.) uygulanabilmektedir. 
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Korunmaya ihtiyacı olan ergenler ile literatürde yapılan çalıĢmalarda grup odaklı sosyal 

hizmet müdahelelerinin olumlu sonuçlar verdiği belirtilmektedir.  

Bu araĢtırma kapsamında, 13-18 yaĢ arası kurum bakımı altında olan erkek ergenlere 

yaĢam becerisi kazandırılıması ve böylelikle ergenlerin güçlendirilmesi konusunda 

gruplarla sosyal hizmet müdahelesi yönteminin etkisinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. 
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BÖLÜM I 

Bu bölümde ilk olarak koruma ve bakım altında olan çocuk tanımı yapılacaktır. Daha 

sonra ülkemizde koruma ve bakım tedbiri alan çocuklar ile ilgili koruma sistemlerinin alt 

yapısını oluĢturan ve Çocuk Hakları SözleĢmesi, 2828 Sosyal Hizmet Kanunu ve 5395 

Çocuk Koruma Kanunu olarak belirtilebilecek en temel yasal çerçeve kısaca açıklanılanıp, 

koruma ve bakım tedbiri alan çocuklar için kurum bakım hizmet modelleri tanıtılacaktır. 

Sonrasında ise koruma ve bakım altında olan çocukların yaĢam becerilerini etkileyen 

faktörler irdelenilip, dezavantajlı konumdaki bu çocukların yaĢantısını önemli derecede 

etkileyen, kazandırılması önemli olan bazı yaĢam becerileri kısaca açıklanılacaktır. Daha 

sonra koruma ve bakım tedbiri alan çocukların psiko-sosyal sorun ve ihtitaçları 

açıklanılacaktır. Son olarak, ergenlerle gruplarla sosyal hizmet müdahelesi uygulaması, 

uygulamanın önemi ve sosyal hizmet uzmanın rolleri açıklancaktır. 

1.1. Koruma ve Bakım Altında Olan Çocuk Tanımı 

Koruma ve bakım altında olan çocuk, ihmal ve istismara açık olup ve/veya 

uğramasından dolayı temel yaĢam becerilerinin kazanılmasında diğer yaĢıtlarına göre 

geride kalmıĢ yüksek riskli gruptur. 

Çocuklar din, dil, ırk, cinsiyet v.b ayrımı yapılmaksızın hukuki açıdan doğumdan 

yetiĢkin bir bireyolana kadar eĢit olmasına rağmen, ihmal ve istismar sebebiyle 

dezavantajlı bir grup haline gelmektedir (Elmacı, 2010). 

Çocuklar aile içi sorunlar, ebeveynlerinin fiziksel ve psikolojik sorunlarının varlığı, 

ebeveynlerinin birisinin ya da her ikisinin ölümü ve buna bağlı olarak çocukların kimsesiz 

kalması, ebeveynlerinin madde bağımlısı olması, gayri resmi evlilik sonucu doğması, 

ihmal ya da istismar, ekonomik sorunlar, çocuk yaĢtaki evlilikler, ebeveynleri tarafında 

terk edilmesi, temel eğitim haklarının sağlanmaması, ahlaki olmayan yöntemlerle para 

kazanılmaya itilmesi (dilendirilemesi, hırsızlık, çocuk iĢciliği vb.), bedensel ve ruhsal 

geliĢimin risk altında olması gibi pekçok çeĢitli nedenlerden dolayı risk faktörlerine açık 

hale gelmekte ve bunlara bağlı olarak koruma ve bakıma muhtaç birer bireye 

dönüĢmektedir.  

1.2. Koruma ve Bakım Tedbiri Alan Çocuklar Ġle Ġlgili Koruma Sistemi 
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Anne-baba yoksunluğu, ebeveynlerin boĢanma veya ebeveynleri arasındaki 

olumusuz davranıĢlara Ģahit olup etkilenen çocuklar, bölünmüĢ aileden gelme ve diğer aile 

problemleri, ekonomik yoksunluk, iĢsizlik, borçlanma, yetersiz beslenme, fiziksel koĢullar, 

sosyal ve kültürel özellikler, ailenin çocuğa duygusal Ģiddet uygulaması (çocuğun ilgi 

alanına girmeyen isteklerde bulunulması ve baĢarılı olunması istenmesi) ailede sıkıntı 

oluĢturarak çocuğun ihmal ve istismarına yol açabilmektedir.  

Çocuk Haklan Bildirgesinin 18 ve 21. maddelerine göre; ailesinin yanında bakımı 

sağlanamayan ya da çeĢitli nedenlerle ailesi yanında iken korunamayan çocuklar, kanunlar 

kapsamında kurum bakımı hizmet modelinden yararlandırılmakta ve tekrar aile yaĢantısına 

geri dönebileceği Ģartlar sağlanana kadardevlet koruması altına alınmaktadır. 2828 sayılı 

Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu Kanunu ve 5395 sayılı Çocuk Koruma 

Kanunu gibi kanunlarla ülkemizde çocuk hakları koruma altına alınmıĢtır. Çocuğu 

korumanın hedefi, çocuğu topluma kazandırmaktır. Çocuk haklarını koruyan bu kanunların 

amacı ise ulusal ve uluslararası düzeyde korunma ihtiyacı olan çocukların kendi 

ihtiyaçlarını kendisi karĢılayabilecek bir birey olana kadar koruma altına almaktadır. 

Türkiye 1990 yılında Çocuk Hakları SözleĢmesini kabul etmiĢ ve 27 Ocak 1995 

tarih, 22184 sayılı Resmî Gazete‟de yayınlanan 4058 sayılı kanunla onaylanarak bütün 

çocukların iyilik halinin sağlanmasını savunan ulusal hukuki bir belge haline gelmiĢtir. 

Çocuk Hakları SözleĢmesi ile çocuğun gerekli temel gereksinimlerinin karĢılanmasını ve 

vasfı ebeveynleri kadar, toplum ve devletin de yükümlülüğü olarak belirlenmiĢ ve koruma 

kapsamına alınmıĢtır. Çocuk haklarının en üst seviyede korunması amacıyla 2002 ile 2004 

yılları arasında çıkarılan kanun ve yasalarla Çocuk Hakları SözleĢmesi standartlarına 

ulaĢtırılmaya çalıĢılmıĢtır (Yolcuoğlu, 2009). Süre gelen zaman içerisinde ise ülkemizde 

çocuk hakları savunuculuğunu yapan 2828 sayılı Sosyal Hizmetler ve Çocuk esirgeme 

Kurumu Kanunu ve 5395 Çocuk Koruma Kanunu oluĢturulmuĢtur. 

2828 Sosyal Hizmetler Kanununda Korunmaya Ġhtiyacı Olan Çocukları “beden, ruh 

ve ahlak geliĢimleri veya Ģahsi güvenlikleri tehlikede olan, anne veya babasız, anne veya 

babası veya her ikisi de belli olmayan, anne ve babası veya her ikisi tarafından terk edilen, 

anne veya babası tarafından ihmal edilip; fuhuĢ, dilencilik, alkollü içecekler veya 

uyuĢturucu maddeleri kullanma gibi her türlü sosyal tehlikelere ve kötü alıĢkanlıklara karĢı 

savunmasız bırakılan ve baĢıboĢluğa sürüklenen dezavantajlı çocuklar” olarak belirtmiĢtir. 

Korunma ihtiyacı olan veya suça sürüklenen çocukların korunmasını, haklarının ve 

esenliklerinin güvence altına alınmasını, kanun kapsamında verilen danıĢmanlık, eğitim, 

bakım, sağlık, barınma gibi tedbirler, çocuğun üstün yararı göz önünde bulundurulmasını, 
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öncelikle kendi aile ortamında korunmasının sağlanması ile yaĢına ve geliĢimine uygun 

eğitim ve öğreniminin desteklenmesini, kiĢiliğinin ve toplumsal sorumluluğunun 

geliĢtirilmesini sağlamak amacıyla 5395 Çocuk Koruma Kanunu ile koruyucu ve 

destekleyici tedbirler oluĢturulmuĢtur. Aynı zamanda bu tedbirlere ek olarak Acil korunma 

kararı alınıncaya kadar geçen süre zarfında çocuk; sosyal hizmetler il müdürünün oluru ile 

Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumunun hizmet modellerinden birine 

yerleĢtirilebilmektedir. 

1.3. Koruma ve Bakım Tedbiri Alan Çocuklar Ġçin Kurum Bakım Hizmet Modelleri 

1.3.1. Çocuk Yuvaları 

Çocuk yuvaları, 0-12 yaĢ grubundaki korunma ihtiyacı olan çocuklar ve 12 yaĢını 

doldurmuĢ ama bir takım özel koĢullara sahip kız çocuklarının tek baĢlarına hayatlarını 

devam ettiremeycek durumunda olması durumunda, bu çocukların barınma ve eğitim 

ihtiyaçlarını, psikolojik ve sosyal geliĢimlerini, sağlıklı ve topluma yararlı bir birey olma 

yolunda iyi alıĢkanlıklarının kazanmalarını sağlamakla ilgili ve yükümlü yatılı sosyal 

hizmet kuruluĢlarıdır. Ebeveylerinin ikisi veya birinin vefatı, ebeyvenlerinin kim olduğu 

belli olmayan, ebeveynleri tarafından terk edilen veya ebeveynlerinden biri ya da ikisi 

tararfındanihmal edilen çocuklar çocuk yuvalarında kalabilmektedir. Bu gruptaki çocuklar 

toplum içinde çok kırılgan bir kitle olup, uyuĢturucu ve alkol bağımlılığı gibi kötü 

alıĢkanlıkların yanında, baĢkaları tarafından zorla dilenmeye, hırsızlığa, fuhuĢa 

itilebilmektedir. Çocuk yuvaları, yüksek risk konumundaki bu gruptaki çocukların 

karĢılaĢabileceği olumsuzlukları minimize edebilen ve bu çocuklara bireysel ve toplumsal 

yaĢam becerileri kazandırabilen en önemli sosyal hizmet kuruĢların baĢında gelmektedir. 

1.3.2. YetiĢtirme Yurtları 

YetiĢtirme yurtları; 13-18 yaĢ arası korunmaya ihtiyacı olan çocukları korumak, bu 

yaĢ grubundaki çocukların her türlü ihtiyaçınıkarĢılamak, kötü alıĢkanlıklar kazanmalarının 

önüne geçmek, takibini yapmak, yaĢam becerileri kazandırmak ve geliĢtirmek, yetiĢtirme 

yurtlarından ayrılmadan önce kendi ayakları üzerinde durmalarını ve topluma yararlı bir 

vatandaĢ olabileri için bir iĢ veya meslek sahibi olmalarını sağlamakla ilgili ve yükümlü 

olan yatılı sosyal hizmet kuruluĢlarıdır. 

1.3.3. Çocuk Destek Merkezi 



 

 

7 

 

Çocuk destek merkezileri suç iĢlemeye itilmiĢ, suç mağduru olması veya yaĢadığı 

sosyal çevrede birtakım tehlikelere maruz kalması sebebiyle haklarında bakım tedbiri veya 

koruma kararı verilen çocuklardan, sosyal ve psikolojik desteğe ihtiyaç duyduğu 

belirlenenlerin bu ihtiyaçları karĢılanana kadar geçici süre ile bakım ve korunmalarının 

sağlandığı yatılı sosyal hizmet kuruluĢlarıdır. Çocuğun çocuk destek merkezinde kaldığı 

süre içerisinde ailesi, yakın çevresi ve toplumsal iliĢkilerinin normalleĢmesini sağlamak 

için birtakım çalıĢmalar yürütülür. Çocukları mağduriyet, suça itilme, yaĢ ve cinsiyet 

durumuna göre ayrı ayrı gruplayan uzmanlaĢmıĢ kuruluĢlarıdır. 

2828 sayılı kanunun değiĢen veya iptal edilen maddesi olmadan 06/06/1997‟ de 

yürürlüğe giren KHK-572/5 maddesi 06/02/2014 te değiĢikliğe uğrayarak 6518/14 maddesi 

19/02/2014 tarihinde yürürlüğe girerek Çocuk Destek Merkezlerinin kuruluĢ amacını 

ortaya koymuĢtur. 

1.3.4. Çocuk Evleri Sitesi 

Haklarında koruma ve bakım tedbiri verilen 0-18 yaĢ arası çocukları korumak, 

ihitiyaçlarını karĢılamak ve bir iĢ veya meslek sahibi yapmak, takiplerini yapmak ve 

tercihen bulunduğu ilde çocuk yetiĢtirilmeye uygun yerlerde (okul ve hastahaneye yakın 

vb.) konumlandırılan sosyal hizmet kuruluĢlarından birisidir. Apartman dairesinde veya 

müstakil evlerde beĢ ile sekiz çocuğun beraber kaldığı ev tipi kurumlardır. Bu kuruluĢların 

en güçlü yanları, korunma ve bakım tedbiri verilen çocukların barınma ihtiyacını sosyal 

toplumdan soyutlamadan sağlaması ve burada kalan çocukları ev tipi yaĢam imkânları ile 

çocuğu aile ortamı içinde yetiĢtirmesidir. Çocugun sosyal hayata uyumlarını kolaylaĢtıran 

bu yapılar, aynı yerleĢim alanında birden fazla ev tipi sosyal hizmet yapılarından oluĢur. 

2828 sayılı kanun kapsamında 5579 kanunun 3. ve ek 7. Maddeleri değiĢtirilerek 

veya iptal edilerek 01/02/2007 tarihinde 1. Madde olarak eklenmiĢ, fakat 06/02/2014 

tarihinde ise değiĢikliğe uğrayarak 19/02/2014 tarihinde 14. Madde de yer alan “Çocuk 

Evleri Sitesi” yönetmeliğinin amacını ortaya koymuĢtur. 

1.3.5. Çocuk Evleri Koordinasyon Merkezi 

Çocuk evleri koordinasyon merkezi, korunma ve bakım altında bulunan 0-18 yaĢ 

arası çocukların yaĢadığı çocuk evlerinin il ve ilçelerde planlanmasını, ihtiyaca göre yeni 

çocuk evlerinin açılmasını, çocuk evlerinin ihtiyaçlarlarının belirlenmesini ve bu 

ihtiyaçların temininin sağlamasını, çocuk evlerinin denetim ve kontolünün yapılmasını, 

ihtiyaç dorultusunda gerekli her türlü harcamanın yapılmasını ve diğer çocuk evleri 

arasındaki bağlantı, uyum ve düzeni sağlamak amacıyla kurulmuĢtur. 
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2828 sayılı kanun kapsamında olan 11/10/2011 tarihinde eklenen 3. Madde KHK-

662 /10. Madde olarak 02/11/2011 tarihinde “Çocuk Evleri Koordinasyon Merkezi” 

yönetmeliği olarak yürürlüğe girmiĢtir. 

1.4. Koruma ve Bakım Altında Olan Çocukların YaĢam Becerilerini Etkileyen 

Faktörler 

Çocukluk döneminden yetiĢkinlik dönemine geçiĢ sürecinde ergen bireylerin 

kazanması beklenen yaĢam becerileri; kendi benliklerin farkına varma, kendi kiĢisel 

bakımlarını yapma, kendilerini baĢkalarının yerine koyma, sorgulma yeteneği, farklı ve 

yaratıcı düĢünme, karĢlaĢtıkları sorunları çözebilme, sosyal iliĢki kurma, stresle baĢa 

çıkma, duygularını kontrol etme, birtakım amaçlar edinme ve o doğrultuda bir Ģeyler 

yapma, kariyer planlama yeteneklerine sahip olma olarak belirtilebilir. Ergenler, bu yaĢam 

becerilerini kazanırken içinde bulunduğu çevrenin sosyo demografik özelliklerinden, aile 

yapılarından, arkadaĢlarından, öğrenim gördüğü okuldan, sosyal çevrelerinden ve diğer 

çeĢitli etkenlerden etkilenmektedirler (Ulus, 2018).  

Bu beceriler tüm ergenler açısından önemlidir. Ancak kimi zaman ciddi tramvatik 

yaĢantılarla korunma altına alınan ergenler açısından bu becerilerin kazanılabilmesi bazı 

durumlarda neredeyse hayati olabilmektedir. Bu ergenler ihmal veya istismar mağduru 

oldukları için kendilerini değersiz hissedebilmekte ve sosyal iliĢkilerinde problemler 

yaĢayabilmektedirler (Yavuz, 2005, s. 127). Bazı durumlarda ise yaĢıtlarına göre genellikle 

daha öfkeli ve asi oldukları ya da sessiz ve içlerine kapanık oldukları gözlenmiĢtir. Bir 

diğer taraftan da bu çocuklar mutsuz ve hayattan beklentileri olmayıp genellikle 

çevrelerinde olan her Ģeyden Ģikâyetçioldukları gözlemlenmiĢtir (Bilen, 2004, s. 234). 

Kurum bakımı altında yetiĢen çocukların yaĢadıkları problemler arasında sosyalleĢme 

sorunlarınının da olduğu bilinmektedir. Bu açılardan bakıldığında yukarıda sıralanan 

yaĢam becerileri kurum bakımı altındaki ergenlerin karĢılaĢtıkları sorunlarla baĢ 

edebilmelerini sağlamaları açısından önem taĢımaktadır. 

AĢağıda ergen bireylerin sahip olması gereken bazı yaĢam becerileri ve bu yaĢam 

becerilerini etkileyen faktör daha detaylı açıklanmıĢtır. Bu faktörler çalıĢmanın odağı 

nedeniyle kurum bakımı altındaki ergenlerin özellikleri ve ihtiyaçları çerçevesinde 

açıklanmıĢtır. 

1.4.1. Stres 
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Korunma ve bakım altında olan ergenler bulundukları durum ve yaĢadıkları 

travmaların doğası gereği birçok probleme sahiplerdir. Bu sorunlara ek olarak yaĢadıkları 

koĢullar onları baĢka problemlerle de karĢı karĢıya getirmektedir. Piko (2001) yaptığı bir 

çalıĢmada, adölesan döneminde stresle baĢa çıkma yöntemlerinin ergenin sağlıklı sosyal 

iliĢkiler kurmasını, bedensel olarak iyi olma durumunu ve psikolojik olarak iyi olma 

durumunu önemli derecede etkilediğini ifade etmiĢtir. Ergenlik döneminde ergenlerin 

sosyal, fiziksel ve psikolojik geliĢimlerinin sağlıklı ilerleyebilmesi için bir yaĢam becerisi 

olan stresle baĢ etme gerekliliğinin üzerinde durmuĢtur. Ergenlik döneminde yaĢanılan 

stresin ve bu stresi minimize etme yollarının bireyin yetiĢkin dönemindeki psikolojisi 

üzerinde etkisi olduğunu ileri sürmüĢtür.  

Stresle baĢ etme temel yaĢam becerilerinden biridir. Koruma ve bakım altında olan 

ergenlerin daha yoğun bir stres altında oldukları aĢikârdır. KarĢılaĢılan problemler ve 

problemlerle baĢ edememe durumu stres kaynağının temel sebebidir. Gürvardar (2001) 

yaptığı çalıĢmada temel stres faktörlerinin; bedensel, bireysel ve toplumsal geliĢim ve 

değiĢim, hemcinsleri veya karĢı cinsleri ile sağlıklı sosyal iliĢkiler kuramama, geliĢen 

cinsel arzularını kontrol edememe, ruhsal geliĢim ve değiĢim, kendine az değer verme, 

kendisi ile ilgili konularda doğru tespitler yapamama, depresif ruh hali, gelecek beklenti ve 

istekleri ile ilgili yaĢadıkları sorunlar, umutsuzluk, kaygı ve tedirginlik olduğunu 

belirtmiĢtir. Tüm bu stres yapıcı ve artırıcı etkenler ergen bireyde hem fiziksel hemde 

duygusal sorunlar yaratmaktadır. Bu sorunların baĢında uyku bozuklukları, mide ve baĢ 

ağrısı, sindirim sistemleri problemleri, psikolojik rahatsızlıklar, asabi olma ve halsizlilik 

gelmektedir. YaĢanılan bu stres hali koruma ve bakım altında olan ergenlerin kötü 

alıĢkanlıklar edinmesine de sebep olabilmektedir. Bunlar; sigara içme, alkol alma, karĢı 

cinsle konuĢurken heyecanlanma, yalnız kalmak isteme, kendini yalnız hissetme, özlemini 

çektiği Ģeylerin hayallerini kurma, sakarlık ve evinden, okuldan kaçma gibi problemli olan 

davranıĢlar göstermesine sebep olmaktadır.  

Dezavantajlı bu ergen gruplar ile stresle baĢa çıkma becerisi kazandırılması 

gerekmektedir. Pehlivan (1995) yaptığı çalıĢmada bu gruptaki ergenlere stresle baĢa çıkma 

yeteneği kazandırılmaya çalıĢılırken; beden ve ruh sağlıklarını korumak ve geliĢtirmek için 

nefes alıp verme ve fiziksel egzersizler yapma, sportif faaliyetlere katılım, sosyal ve 

psikolojik destek alma, sanatsal ve sosyal etkilinliklere katılma, değerler eğitimi, zamanı 

verimli kullanma yönetimi gibi çalıĢmaların yapılmasının faydalı olacağını belirtmiĢtir.  

1.4.2. Problem Çözme 
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Problem çözme beceresi bir bireyin sahip olması gereken en temel yaĢam 

becerilerinden biridir. DanıĢık (2005) yaptığı çalıĢmada problem çözme yetisinin, ergenin 

kiĢiliğini kazanma ve sosyal çevresiyle sağlıklı iliĢkiler kurabilmesi aĢamasında en önemli 

yaĢam becerilerinden biri olduğunu belirtmiĢtir. Yine bu çalıĢmada, ergende sağlıklı bir 

kiĢiliğin geliĢmesinde problem çözme ve öfke kontol etme yeteneğinin olması 

gerekliliğinden bahsetmiĢtir. Ayrıca, bu iki edinimin arasında anlamlı bir bağ olduğu 

sonucuna varmıĢtır. Bedel ve Arı (2011) da problem çözme becerisi olan ergin bireylerin 

öfkesini kontrol edebildiği, öfkesini kontrol edebilen bireyin de karĢılaĢtığı problemleri 

daha iyi anlama, özümseme, çözme ve farklı çözüm önerileri geliĢtirerek daha doğru 

kararlar verebildiğini belirtmiĢtir. 

Korunma ve bakım altında olan ergenlerde yaĢadıkları birtakım travmalardan ötürü 

karĢılaĢtıkları problemleri çözmeye uğraĢsalar dahi güzel ve olumlu bir sonuç elde 

edemeyecekleri inancı hakimdir. Bu durum problem çözme becerisi kazanımını olumsuz 

etkilemektedir. Bir diğer taraftan yaĢadığı psikolojik sorunlar ergen bireyde davranıĢ 

bozukluğu yaratabilmekte ve bu durum da problem çözme yetisi kazanımını sağlamasının 

önüne geçmektedir (Yolcuoğlu, 2010). 

Koruma ve bakım altında olan ergenlerin problem çözme yaĢam becerisi kazanmaları 

ve güçlendirilmesi için aynı tip karakterde olan ergenlerin aynı yurt ortamında olması, 

çocukların yaĢ ve geliĢim özelliklerine göre ayrılmaları, çocuğun güçlü olduğu yönler 

ortaya çıkarılarak özgüven oluĢturulmaya çalıĢılması, bireysel ve grup odaklı eğitimlerin 

verilmesi gibi çözüm önerileri getirilebilir (Bedel ve Arı, 2011). 

1.4.3. Karar Verme 

Adölesan dönemi, bireyin fiziksel ve psiko-sosyal geliĢimlerin ve değiĢimlerin hızlı 

olduğu, ergenin yaĢamında yeni Ģeyler görüp öğrendiği, yaĢam biçiminin değiĢtiği, hem 

kiĢisel hemde toplumdaki konumunu öğrendiği yaĢamın önemli evrelerinden biridir. BaĢka 

bir deyiĢle bu dönem, kiĢiliğin olgunlaĢtığı ve bireysel kimliğin ön plana çıktığı bir 

dönemdir. Schveneveldt ve Adams (1983) yaptıkları çalıĢmada, ergenlerin karar verme 

mekanizmalarının bulundukları yaĢa, zamana, karĢılaĢtıkları problemlere, sosyal 

statülerine, ekonomik durumlarına, cinsiyetlerine göre farklılık gösterdiğini belirtmiĢtir. 

Bir diğer taraftan ergenler makul bir karar vermek istedikleri zaman ebeveynlerinden, 

yakınlarından, akranlarından etkilenebilmekte ancak kimi durumlarda da sorumluluk 

almaktan kaçınabilmektedirler. Bu çerçevede içsel kontrol becerisine sahip ergenlerin 

genellikle olumlu kiĢilik özelliklerine sahip oldukları gözlemlenmiĢtir. Ergenlik 
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döneminde benlik oluĢumu sırasında ergenlerin olaylara karĢı gösterdikleri içsel tutum ve 

davranıĢlar; ergenlerin karar verirken kullandıkları yöntemleri ve sorunları aĢma 

düzeylerini etkilemektedir (Bacanlı ve Sürücü, 2006: 13) 

DeğiĢim ve geliĢimin ön planda olduğu ergenlik döneminde yaĢamın varolan 

karmaĢıklığı, önceliklerin ve ilgi alanlarının çeĢitliliği ve yüzleĢilen sorunlar günümüz 

teknoloji çağında farklılaĢmıĢtır. Günümüz hızlı değiĢen dünyasında ergenler 

sorumluluklarını üstlenme ve bunları önem sırasına koyabilme, çağdaĢ sosyal bir ortamda 

üretken olma, sosyal, zihinsel ve bireysel isteklerini en iyi Ģekilde gerçekleĢtirme 

konularında baĢarılı olmak için doğru değerlendirme ve karar veme becerisini kazanmıĢ 

olmalıdırlar.  

Korunma ve bakım altında olan ergenlerde doğru değerlendirme ve karar verme 

becerisi ergenin yaĢadığı travmatik olaylar nedeniyle istenilen düzeyde olmayabilmektedir. 

Ergen bireylerin güçlü olduğu yönler ortaya çıkarılarak özgüven oluĢturulmaya çalıĢılması, 

bireysel ve grup odaklı eğitimlerin verilmesi gibi çözüm önerileri ergenlere bu becerinin 

kazandırılmasında iĢlevsel olabilmektedir. 

1.4.4. KiĢiler Arası ĠliĢki 

Birey olmanın en temel gereksinimlerinden ve olmazsa olmazlarında biri de 

kuĢkusuz bireylerin birbirleriyle kurdukları iliĢkilerdir. KiĢiler arasında kurulan iliĢkiler 

bireyin temel psikolojik ihtiyaçlarından biridir. Temel psikolojik ihtiyaçların baĢında, diğer 

bireylerle sevgi alıĢveriĢinde bulunmak, güzel dostane ve/veya gönül iliĢkileri kurabilmek, 

yaĢadığı ortamda diğer bireyler tarafından kabul edilmek ve onaylanmak gelmektedir. Atlı 

ve Kutlu (2012) yaptıkları çalıĢmada, korunma ve bakım altında olan ergenlerin fiziksel 

(maddi) ihtiyaçlarının yeterince karĢılandığını, fakat bireysel geliĢimleri açısından 

psikolojik ihtiyaçlarının tam olarak karĢılanmadığı ifade etmiĢlerdir. Kurum ortamında 

yaĢayan ergenlerin fiziksel ve barınma koĢulları ne kadar iyi olursa olsun, ergenlerin içten 

samimi duygular hissetme, dokunma, sarılma, duygusal, zihinsel, toplumsal kaynaĢma ile 

öğrenme arzularının tam anlamıya karĢılanmadığını belirtmiĢlerdir. Bu nedenle ergenler, 

kurdukları sosyal iliĢkilerde tedirgin olmakta, arkadaĢlık iliĢkileri kurmak ve sürdürmekte 

güçlükler yaĢamaktadırlar. 

Koruma ve bakım altında olan ergenlerin hem birbirleriyle hemde sosyal çevreleriyle 

sağlıklı iliĢkiler kurabilmesi ve var olan iliĢkilerinin iyileĢtirilmesi için grup odaklı sosyal 

hizmet müdahalesinin yapılması, grupça bir takım sosyal aktivitelerin yapılması, ergenlerin 
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kültürel ve sanatsal aktivitelere katılımlarının sağlanması, takım sporlarına katılımlarının 

özendirilmesi gibi çözüm önerileri getirilebilir. 

1.4.5. Öfke 

Adölesan döneminde anne ve/veya babası vefat etmiĢ ergenlerde ya da anne ve 

babası boĢanmıĢ koruma altına alınan ergenlerde öfke, asi ve asabi olma, asosyal ve 

kendine dönük saldırganca davranıĢlar görülebilmektedir. Bu ergenler, korunma ihtiyacı 

içinde olmalarından dolayı, kendilerini küçük görme, içe kapanık olma, öfkeli, asabi ve 

dıĢa yönelik saldırgan davranıĢlar da sergileyebilmektedirler (Köknel, 1996). Bunun yanı 

sıra koruma ve bakım altında olan ergenler genel olarak gelecekleri hakkında kuĢku 

duymaktadır. Bu kaygı da ergenlerde bazı davranıĢ bozukluklarının ortaya çıkmasına 

neden olabilmektedir (Kesen, Deniz ve DurmuĢoğlu, 2007). 

Bir çalıĢmada, ergenlik döneminde ergenlerin bulunduğu ve büyüdüğü aile veya 

kurum ortamının bireyin sağlıklı bir birey olarak yetiĢmesi için gerekli maddi ve manevi 

olanakları karĢılamaması durumunda bunun ergenlerin yaĢamlarının sonraki aĢamalarını da 

olumsuz etkileyebildiği belirlenmiĢtir. Öfke kontrolünü yapamamak ergenin o anki ve 

sonraki yaĢantısında ciddi sorunlarla karĢılaĢmasına yol açabilmektedir. Fakat öfke 

duygusunun yarattığı enerji faydalı olarak kullanıldığı zaman, öfke normal ve sağlıklı bir 

duygu olarak ifade edilebilebilmektedir. Ergenlerin oluĢan öfke duygularından yapıcı bir 

Ģekilde faydalanabilmeleri için bu bireylerin öfke dugusunu ve bu duygunun temel 

nedenelerini tanımalarını sağlamaları, ifade etme Ģekillerini fark etmeleri ve uygun öfke 

ifade etme Ģekillerini öğrenmeleri önemlidir (Tambağ ve Öz, 2005). 

1.4.6. SosyalleĢme ve Toplumla BütünleĢme 

Korunma ve bakım altında olan çocuklar, “koruma ve bakım altında olan çocuk” 

tanımında da yapıldığı gibi aile içi sorunlar, ebeveynlerin fiziksel ve psikolojik 

sorunlarının varlığı, ebeveynlerinin birisinin ya da her ikisinin ölümü ve buna bağlı olarak 

kimsesiz kalması, ebeveynlerinin madde bağımlısı olması, gayri resmi evlilik sonucu 

doğması, ihmal ya da istismar, ekonomik sorunlar, çocuk yaĢtaki evlilikler, ebeveynleri 

tarafında terk edilmesi, temel eğitim haklarının sağlanmaması, ahlaki olmayan yöntemlerle 

para kazanmaya itilmesi (dilendirilemesi, hırsızlık, çocuk iĢciliği vb.) gibi birçok sebepten 

ötürü koruma altına alınmaktadırlar. Bu durumlara bakıldığında bunların ciddi travmalara 

yol açabilecek durumlar olduğu söylenebilir. Bu nedenle ergenler yalnızca kurumda 

kaldıkları süreçte değil sonrasında da sağlıklı sosyal iliĢkiler kurmakta zorlanmaktadırlar 

(Öztürk ve Ünal, 2015). Gökbayrak (2005) da yaptığı çalıĢmada, kurum bakımında olan 
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ergenlerin sosyal ve toplumsal problemler yaĢadıkları için toplumdan dıĢlanma tehtidiyle 

karĢılĢatıklarını ifade etmiĢtir. Kaya (2003) yaptığı çalıĢmada koruma ve bakım altında 

bulunan çocukların sağlıklı sosyal iliĢkiler kurmak istedikleri, arkadaĢlıklar kurmaya 

meyilli oldukları ama bunu nasıl yapacaklarını bilemediklerini ve çekindiklerini 

belirtmiĢtir. 

 

 

1.4.7. Suç 

Koruma ve bakım altında olan ergenlerin suç iĢleme ve suça sürüklenme 

potansiyeline sahip dezavantajlı bir grup olduğu önceki bölümlerde kısaca değinilmiĢti. 

Koruma ve bakım altında bulunan ergenler yaĢadıkları travmatik olaylardan dolayı öfkeli, 

sinirli ve asi olabilmeketedirler. 

Aile, bireylerin beraber yaĢamayı, sosyalleĢmeyi, her konudaki tutum, düĢünce, 

davranıĢ alanlarında ilk deneyimlerini kazandığı yerdir. Fakat anne ve babanın boĢanması, 

ebeveylerinden birinin ya da her ikisinin vefat etmesi, ebeveynlerden birinin evi terk 

etmesi, savaĢ veya iĢgal sonucu aileyle tamamen ya da bir süreliğine bağların kopması gibi 

travmatik durumlar kiĢilerin sosyal ve psikolojik geliĢimlerini olumsuz etkilemektedir. 

Ergenlerin, koruma ve bakım altında olmasını gerektiren bu gibi ağır problemler ergende 

bir takım davranıĢ problemlerine neden olabilmektedir. Nitekim yapılan araĢtırmalar 

toplumdaki tüm dezavantajlı grupların suç iĢleme potansiyeli olmadığını ortaya koysa da 

parçalanmıĢ aile ile suçlu davranıĢ arasındaki iliĢkiler hakkında ciddi varsayımlar 

bulunmaktadır (Avcı, 2011). 

Avcı (2011) yaptığı araĢtırmada, eĢlerde boĢanma, ebeveyn kaybının olması, 

eĢlerden birinin evi terk etmesi, ailede bağların kopması gibi durumlar çocuğun 

sosyalleĢme sürecini olumsuz etkilediğini söylemiĢ ve bu durumun çocukta travmalara ve 

sosyal çevresiyle sorunlara, travma sonrası stres bozukluğuna ve suçlu davranıĢlara 

yönelime yol açtığını ifade etmiĢtir. 

Son yıllarda suça sürüklenen çocukların oranın hızla arttığı tespit edilmiĢtir. 

Türkiye‟de son beĢ yıllık dönemde güvenlik birimine suça sürüklenme ile gelen veya 

getirilen çocuk sayısında belirgin bir artıĢ olduğu görülmektedir. Türkiye Ġstatistik Kurumu 

(TÜĠK)‟nun verilerine göre “2008 yılında güvenlik birimine getirilen suça sürüklenen 

çocuk sayısı 62.430 iken 2012 yılında bu sayı 100.831 olmuĢtur. Bununla yanında 2001 

yılında 87.206, 2010 yılında 133.201, 2011‟de ise 141.412 çocuk hakkında kamu davası 
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açılmıĢ olup 2001 yılında 5.728, 2010 yılında 13.195, 2011 yılında ise 13.016 dosyada 

hürriyeti bağlayıcı cezasına hükmedilmiĢtir” (Saruç ve GüneĢ, 2014). 

Aslan (1997) koruma ve bakım altında olan ergenlerde fiziksel Ģiddete baĢvurma, 

itaatsizlik, okuldan ya da iĢten kaçma ve otoriteye karĢı gelme gibi problemlerin 

görüldüğünü söylemiĢtir.  

1.5. Koruma ve Bakım Altında Olan Çocukların Psiko-Sosyal Sorun ve Ġhtiyaçları 

Ġhmal ve istismar sebepleriyle kurum bakımında olan ergenlerin fiziksel, ruhsal, 

duygusal ve davranıĢsal ve iletiĢim problemleri yaĢadıkları bilinmektedir. Kurum bakımı 

altında olan ergenlerde gözlemlenen ruhsal problemler ergenlik döneminin getirdiği 

değiĢimler nedeniyle daha çok hissedilebilmektedir (Akgün, SubaĢı Bayboğa ve Kublay, 

2012). 

Gürvardar (2001) tarafından yapılan bir araĢtırmada ise koruma ve bakım altında 

olan ergenlerde fiziksel ve sosyal değiĢim, karĢı cinsle arkadaĢlık kurma ve cinsel 

konularda bilinçli davranmanın daha az olduğu bu ergenlerin benlik saygılarının ve 

gelecek beklentilerinin düĢük olduğu, ergenlerde depresyonun ve yalnızlığın, 

umutsuzluğun ve sürekli kaygının yüksek olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Çetin‟in (2004) kurum bakımı altında olan ergenlerin benlik saygıları ve ergenlerde 

gözlemlenen psikolojik belirtileri üzerine yaptığı araĢtırmada; kurum bakımı altında olan 

ergenlerin psikolojik tanılarının ebeveynleri ile yaĢayan ergenlere göre çok daha fazla 

olduğu görülmüĢtür.  

Punar‟ın (1988) araĢtırmasında koruma ve bakım altında olan ergenlerin sürekli 

kaygı puanlarının yüksek olduğunu belirtmiĢtir. YaĢar‟ın (1996) Elâzığ ve Malatya 

illerinde yaptığı araĢtırmasının sonucunda ise; 13-18 yaĢ grubu ergenlerin %51‟inde 

depresyon, %39,9‟unda paranoid reaksiyon, %39,2‟sinde fobi ve %32,9‟ında anksiyete 

olduğu görülmüĢtür. Koruma ve bakım altında olan ergenlere baktığmızda en çok 

kullanılan baĢ etme yöntemleri ise problemi ciddiye almama/Ģaka yapma olarak 

gözlemlenmiĢtir. Kurum bakımı altında olan 18 yaĢ grubu ergenler kurumdan ayrılmanın 

kaygısını da yaĢamaları sebebiyle psikolojik problemler ve özellikle de kaygı bozuklukları 

açısından daha riskli bir grup olarak önümüze çıkmaktadırlar. 

Tuzcuoğlu‟nun (1989) araĢtırmasında koruma ve bakım altında olan ergenlerin 

öğrenilmiĢ çaresizlik ve depresyon oranlarının ebeveynleri ile birlikte yaĢayan ergenlere 

göre çok daha fazla olduğu ve ergenlerin fiziksel sağlık, cinsel sağlık, arkadaĢlık ve 
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gelecek ile ilgili konularda koruma altında olmayan diğer ergenlere göre daha çok problem 

yaĢadıkları belirtmiĢtir. 

Tüm bu yaĢananlar sonucunda ergenlerde, mide rahatsızlığı, baĢ ağrısı, uykusuzluk 

problemi yaĢama, halsizlik, sinirli olma, sigara içme, yalnızlık duyma, sık sık hayal kurma, 

bir kızla konuĢurken heyecanlanma, zaman zaman yalnız kalmak isteme, sakarlık, yurttan 

kaçma gibi sorunlu mental ve fiziksel etki ve davranıĢların ortaya çıktığı bulunmuĢtur 

(Saral, 2013). 

 

 

 

1.6. Gruplarla Sosyal Hizmet 

Tarih boyunca insanının geliĢimi, değiĢimi ve geleceği, çevresi içinde yaĢadığı gruba 

bağlı olmuĢtur. Gruplar kiĢilere kendi davranıĢlarının bir baĢka kiĢi üzerinde etkisini 

görebilme fırsatı vermektedir. Grup yaklaĢımı, bireylerin topluluk halinde yaĢayan bir 

varlık olduğunu ve yaĢadığı çevre içerisinde yaĢananlardan etkilendiğini kabul eden bir 

bakıĢ açısıdır (Duyan, 1997). Gruplarla sosyal hizmet müdahaleleri ise toplumsal hayatta 

ortaya çıkan problem odaklarına yönelik güçlendirici ve bütünleĢtirici çalıĢmalar 

yürütmektir (AktaĢ, 2001). 

Grup “Yüz yüze etkileşim içinde olan, kendi üyeliklerinin, bir başkasının gruba 

üyeliğinin ve ortak bir amaç için çalıştıklarından aralarındaki pozitif bağlılığın farkında 

olan iki ya da daha fazla birey” olarak tanımlanmaktadır (Zastrow, 2014). 

Grup odaklı sosyal hizmet uygulamalarının hedeflerine bakılacak olursa; öncelikle 

bireylerin yaĢam becerilerinde olumlu değiĢim ve geliĢim gösterebilmesi ve bu süreç 

içerisinde içinde bulundukları toplumda oluĢan değiĢim ve geliĢimlere uyum 

sağlayabilmesi gelmektedir (Duyan, 2010, s. 289). 

Grup çalıĢması, grupların temel ihtiyaçlarını ortaya koyabilmek için bir yöntem olup 

üyelerin içinde bulundukları sosyal çevreye uyumlu hale gelmesini ve bunun sonucunda 

iĢlevsel birer birey olmasını amaçlamaktadır (Bulut, 2013, s.18). Bunun yanı sıra, grup 

çalıĢmaları bireylere empati becerisi kazandırarak farklı perspektiflerden olaylara 

bakabilmelerine yardımcı olmakta ve farkındalık yaratarak bireylerin davranıĢlarını 

değiĢtirebilmesine olanak sağlamaktadır. 

Grup odaklı sosyal hizmet uygulamasında verim alınabilmesi için kiĢilerin 

birbirleriyle iliĢkileri ve çevresel faktörlerin dikkate alınması gerekir. Ayrıca üyelerin 
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bireysel çabaları ve üyelerin birbirleriyle iĢ birliği halinde olması da önemlidir. Yeterli 

verimliliğin sağlanması içinde her bireyin bireysel çabasını ortaya koyabilme becerisini 

gruba yansıtabilmesi gerekmektedir. Diğer taraftan, grup liderleri grup çalıĢmasını 

planlarken üyelerin psiko-sosyal dağılımlarını göz önünde bulundurarak çalıĢmaya yön 

verebilmesi önem arz etmektedir. Grup lideri, ergenlerin gösterdiği davranıĢların 

öğrenilmiĢ davranıĢlar olabildiği akılda tutup, bu davranıĢların yerine baĢka bir davranıĢın 

öğretilip değiĢtirilebileceği gerçeğini pratiğe geçirmesi gerekir (Turğut, 2018). 

1.6.1. Ergenlerle Gruplarla Sosyal Hizmet Uygulaması 

Ergenlik dönemi, bireylerin hayatında zor bir dönem olarak tanımlanabilmektedir. 

Grup odaklı sosyal hizmet uygulamaları ergenlerle genellikle; benlik problemi, cinsel 

dürtüler, arkadaĢlar, kiĢiler arası iliĢki, sosyalleĢme ve toplumla bütünleĢme, ebeveynlerin 

otorite ve kontrol ile ilgili çatıĢma ve gerilim yaĢama ve eğitim-öğretim hayatlarına 

yardımcı olabilmek için kullanılmkatadır. Ayrıca grup çalıĢmaları anne babanın 

boĢanması, tekarar evlenme, madde bağımlılığı, ergen ebeveynliği okula devam etmeme ve 

evden izinsiz ayırılmalarla alkol kullanımından dolayı problem yaĢayan ergenler için de 

etkili olabilmektedir. Bu konuda uzmanlaĢmıĢ kiĢiler ergenlik döneminde olan bireylerin 

ailelerinden çok arkadaĢ grubunu dinlediğini belirtmekte bundan dolayı grup 

müdahalelerinin öğrenme ve farkındalık için yarar sağladığını söylemektedirler (Masson, 

Jacobs, Harvill ve Schimmel, 2014). 

Ergenlik döneminde sosyal öğrenmelerin çoğu gruplarda gerçekleĢir. Bu yüzden 

grup, sosyal becerileri geliĢtirmek için iyi bir bağlam sağlar. Bu dönemde olan çoğu ergen 

aile bireylerinden daha çok arkadaĢlarının söylediklerini dikkate almaktadırlar. Bulunduğu 

ortama uyum sağlayabilmek için bulunduğu sosyal ortamın Ģeklini almaya 

çalıĢmaktadırlar. Bunun için aynı yaĢ ve geliĢim özelliklere sahip bireylerin grup 

çalıĢmalarında yer almaları birbirlerine yardım ve destek olmaları açısından iyi olacaktır. 

Benzer ihtiyaçları olan bireyler birbirine destek olabilir ve karĢılıklı problem çözmede 

birbirlerine yardımcı olabilmektedirler. Herhangi bir konuda zorluk çektiğinde aile 

bireylerinin ona verdiği bilgi ve deneyimleri otorite ve baskı olarak algılayabilen birey, 

benzer Ģeyleri akranlarından dinlediğinde bu sefer ergene daha ilgi çekici ve yapılabilir 

olarak algınlanabilmektedir. Gruplarla sosyal hizmet müdahalesi kurum bakımında olan 

ergenler için ise aidiyet duygusu aĢılayabilmektedir. Ergenler için tasarlanmıĢ bir grup, 

grup üyelerinin yaĢadıkları sorun ve ihtiyaçları hakkında fikir alıĢveriĢinde bulunmak, 
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çözmeye çalıĢmak ergene problemlere farklı perspektiflerden bakmave çözme becerisi 

verebilmektedir. 

Grup odaklı sosyal hizmet uygulamasında ergenlerle çalıĢıldığı için kurallara uyum 

sağlama açısından zorluklar yaĢanabilmektedir. Grup lideri süreç içerisinde üyelerin 

düĢüncelerini paylaĢmaları için ergenlere destek olmalı ve buna uygun ortamı yaratmalıdır. 

Bu açıdan üyelerin, birbirleriyle sorunlarını paylaĢabilmelerini ve birbirlerinden 

problemlerle baĢa çıkmak için yeni stratejiler öğrenebilmeleri sağlanabilecektir.  

Travma geçmiĢi olan ergenlerde yaĢamsal davranıĢ bozukluğu ve anksiyete 

bozukluklarının arttığı gözlemlenmektedir. Ergenlerde gözlemlenen bu tepkiler stres, öfke, 

uykusuzluk, yeme bozuklukları Ģeklinde de olabilmektedir. Travma deneyimi olan 

ergenlerle yapılan grup odaklı sosyal hizmet uygulamalarında üyelerin birbirlerine 

psikolojik destek verdiklerigörülmüĢtür (Turğut, 2018). 

Adölesan dönemi yenilik ve değiĢimlerin meydana geldiği, içinde hem avantajları 

hem de dezavantajları bulunduran normal bir geliĢimsel dönemdir. Buna rağmen bu 

dönemin kimi açılardan ciddi riskler de taĢıdığı unutulmamalıdır (Duyan, Sayar ve 

Özbulut, 2008). Ergenlik döneminde dikkat çeken problemlere bakıldığında; aile çatıĢması, 

alkol ve madde alıĢkanlığı, evden habersiz ayrılma, okulda davranıĢ problemleri, Ģiddet 

içerikli davranıĢlar, suça sürüklenme, intihar giriĢimi gibi durumların sıklıkla karĢımıza 

çıktığı belirlenmiĢtir (Sheafor ve Horejsi, 2014). Bu problemlerle baĢ edebilmek için 

gruplarla sosyal hizmet uygulamalarının fayda sağladığı görülmüĢtür. 

Ġhmal ve istismar mağduru ergenlerle kurum bakımı süresince çeĢitli sosyal hizmet 

uygulamaları yapıldığı bilinmektedir. Nitekim bu psiko-sosyal çalıĢmalardan biri de grup 

odaklı sosyal hizmet uygulamasıdır. Grup odaklı sosyal hizmet müdahalesi ergenler için 

kiĢisel ve kiĢilerarası iliĢkilerin sağlıklı bir Ģekilde geliĢtirilmesi, çevresinde bulunan 

bireylerle sağlıklı bir iliĢki kurulması açısından fayda göstermektedir. Buna ek olarak bu 

faydalar aĢağıdaki gibi sıralanabilir (Ġçağasıoğlu Çoban ve Bulut 2016): 

 Bir topluluğun üyesi olma 

 Farklı bireyler ile takım olma 

 Birlikte süreci yürütme ve çevresinde olan diğer bireylere yardım edebilme becerisi 

kazanması 

 AnlaĢmazlıklarda ve tartıĢmalarda geri bildirim alma ve vermeyi içeren olumlu bir 

beceri elde edebilmesi 

 Ergenlerin karĢısındaki bireylerin düĢüncelerine eleĢtirel bakma yeteneği 

geliĢtirebilmesi 
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 ÇeĢitli fikirler ve bakıĢ açılarını görerek kendi düĢünceleri ile birleĢtirebilme 

becerisi kazanması ve eğer birleĢtiremiyorsa da karĢısındaki bireylerin fikirlerine 

saygı duyabilme yetisi kazanması 

 Grup çalıĢması süresince grup üyeleri ile beraber karar verme ve problem çözme 

aĢaması ile ilgili olarak sorumluluğu paylaĢma yetisi kazanmaları 

 Grup üyesi olan ergenlerin kendilerini toplumda bir grubun parçası olarak görmek 

ve grupta kazandığı becerileri yaĢamlarında rehberlik etmesi ve yaĢamının farklı 

yönlerine aktarabilme becerisi olarak kazanmasına yardımcı olabilmesi 

Sosyal hizmet uzmanlarının ergenlerle çalıĢmak için yeterli mikro, mezzo ve makro 

bilgi ve becerilerine sahip olduğu bilinmektedir. Sosyal hizmet eğitim programının 

dezavantajlı gruplara yönelik bilgi ve beceri sağlaması, sistem ve güçlendirme yaklaĢımını 

benimsemesi, çevresiyle bir bütün olarak bireyi değerlendirmesi ve hak temelli sosyal 

hizmet yaklaĢımını bireylerin yüksek yararı için benismesine yardımcı olmaktadır (Özkan 

ve Kılıç, 2014). 

Adölesan dönemindeki üyelerin bağımsızlık hakkında ikilemleri bulunmaktadır. 

Kendi kararlarını kendileri vermekten haz duyarlar fakat süreç içerisinde baĢladıkları iĢleri 

yarım bırakarak farklı iĢlere yönelebilirler ve bu nedenle sonuç alamamaktan 

yakınabilirler. Sosyal hizmet uzmanı yaptığı gruplarla sosyal müdahale uygulamaları ile bu 

durumun farkına varır, hazırlanmıĢ olan plan ve çalıĢmaların gerçekleĢtirilebilmesi ve 

sonuç odaklı olabilmesi için ergenlere sınırlar koyabilmekte, böylelikle ergenleri yetiĢkin 

bir birey olarak bu dönemi geçirmeleri sağlayabilmektedir. 

Ergenler bir grup içerisinde olmaktan mutlu olmaktadırlar. Fakat grup sürecini 

yürüten uzmanın da konuya dahil olmasını beklerler. Çünkü uzmanı sadece onları dinleyen 

biri olarak değil grubun bir parçası olarak görmeyi isterler. 

Sosyal hizmet uzmanının ergenlerle grup halinde çalıĢırken güvenilir olması, empati 

kurabilmesi, dilini anlaĢılır kılması, etkili iletiĢim becerileri kazandırabilmesi ve 

yönlendirme teknikleriyle ergenin yaĢam becerilerini geliĢtirebilmesi son derece önemlidir 

(Güdek, Yetim, BaĢ ve Kılıç, 2016). 

Uzman, ergenlerin içinde bulunduğu durumla baĢ edebilmeleri için koruyucu ve 

önleyici tedbirleri önceden tespit ederek çözüm önerileri geliĢtirmelidir. Shulman‟ın (1986) 

modeline göre grup liderlerinin rol ve fonksiyonları grup müdahalelerine iliĢkin 

dinamiklerin temel bir anlayıĢ çevresinde olmalıdır Uzmanların grup çalıĢmasındaki 

rollerinin; bilgi paylaĢma, tartıĢma süreci oluĢturma, tabu olan konuların tartıĢtırma, 

evrensel bir bakıĢ açısı geliĢtirme, karĢılıklı destek, karĢılıklı talep, bireysel problem 
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çözme, prova etme, sayıların gücünün göz önünde bulundurulma gibi hususlar olduğunu 

belirtmiĢtir (Shulman, 1986). 

1.7. AraĢtırmanın Problemi 

Ġhmal ve istismar nedeniyle kurum bakımında olan ergenlerin fiziksel, ruhsal, 

duygusal ve davranıĢsal ve iletiĢim problemleri yaĢadıkları bilinmektedir. Kurum bakımı 

altında olan ergenlerde gözlemlenen psikolojik problemler ergenlik döneminin getirdiği 

değiĢimler nedeniyle daha çok hissedilebilmektedir. 

Adölesan dönemine has duygu, düĢünce, tutum ve davranıĢlar içinde olan ergenler, 

aile ve sosyal iliĢkilerinde otoriteye karĢı gelme, aile bireylerinin onun hakkındaki 

söylemlerini yok sayabilme, ani sevinç ve kırılmalar yaĢama, kolay etkilenme, radikal 

çıkıĢlar yapma, kurallara karĢı gelme, sosyal çevresinde ön plana çıkma ve söz sahibi olma 

gibi farklı davranıĢ biçimleri sergileyebilmektedir. Bunun gibi birtakım davranıĢlar, 

ergenlerin eğitim baĢarı düzeyi olumsuz etkilenmekte ve kimi ergenlerin sigara, alkol ve 

uyuĢturucu gibi bir takım kötü alıĢkanlıklara baĢlamalarına sebep olmaktadır. OlgunlaĢma 

ve değiĢimin kaçınılmaz olduğu ergenlik dönemindeki koruma ve bakım altında olan ergen 

bireylerin de günlük yaĢamının da değiĢim ve sorunlarla karĢılaĢması kaçınılmazdır. 

Bundan dolayı, yaĢam becerilerinin kazanılması gereken geliĢimin önemli dönemlerinden 

biri olan ergenlik dönemi sarsıntılı geçmekte ve ergenin sonraki yaĢamında kalıcı olumsuz 

etkiler bırakmaktır. Ergenlik döneminde olup korunma ihtiyacı içinde bulunmaları 

nedeniyle devlet koruması altında olan ergenlerde bu süreç çok daha sarsıntılı geçmekte ve 

buna bağlı olarak sağlıklı bir bireyin elde edinmesi gereken yaĢam becerileri de sekteye 

uğramaktadır. 

Ülkemizde, kurum bakımı altında olan ergnlerle farklı çalıĢmalar yapılmaktadır. 

Ancak bu çalıĢmaların etki ve sonuçlarının neler olduğuna dair literatür bilgisinin istenilen 

düzeyde olmadığı belirlenmiĢtir. Bu nedenle bu araĢtırmanın temel problemi koruma ve 

bakım altında olan ergenlerle yürütülen yaĢam becerisi kazandırma grup çalıĢmasının 

ergenin baĢ etme becerilerine olan etkisine iliĢkin sonuçları literatüre kazandırmaktır. 

1.8. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı, Ankara‟da çocuk evleri sitesinde kalan korunma ve bakım 

altında olan 13-18 yaĢ arası erkek ergenlere yaĢam becerilerinin kazandırılmasında 

gruplarla sosyal hizmet uygulamasının etkililiğini belirlemektir. 

Bu amaç doğrultusunda araĢtırmanın alt amaçları Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir: 
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 Çocuk evleri sitesinde kalan erkek ergenlerin sosyo-demografik özellikleri 

açısından görünümleri nasıldır? 

 Çocuk evleri sitesinde kalan erkek ergenlerle yaĢam becerilerini geliĢtirmesi 

amacıyla yapılan gruplarla sosyal hizmet uygulamasının ergenlerin yaĢam 

becerileri kazanımı üzerindeki etkililiği nasıldır? 

1.9. AraĢtırmanın Önemi 

Ergenlik döneminde sosyal öğrenmelerin çoğu gruplarda gerçekleĢir. Bu yüzden 

grup, sosyal becerileri geliĢtirmek için iyi bir bağlam sağlar. Bu dönemde olan çoğu ergen 

aile bireylerinden daha çok arkadaĢlarının söylediklerini dikkate almaktadırlar. Bulunduğu 

ortama uyum sağlayabilmek için bulunduğu sosyal ortamın Ģeklini almaya 

çalıĢmaktadırlar. Bunun için aynı yaĢ ve geliĢim özelliklere sahip bireylerin aynı grup 

çalıĢmalarında yer almaları birbirlerine yardımcı ve destek almaları açısından yararlı 

olacaktır. Benzer ihtiyaçları olan bireyler birbirine destek olabilir ve karĢılıklı problem 

çözmede birbirlerine yardım edebilirler. Herhangi bir konuda zorluk çektiğinde aile 

bireylerinin ona verdiği bilgi ve deneyimleri otorite ve baskı olarak algılayabilen birey, 

benzer Ģeyleri akranlarından dinlediğinde bu sefer ergene daha ilgi çekici ve yapılabilir 

olarak algınlanabilmektedir. Gruplarla sosyal hizmet müdahalesi kurum bakımında olan 

ergenler için ise aidiyet duygusu aĢılayabilmektedir. Ergenler için tasarlanmıĢ bir grup, 

grup üyelerinin yaĢadıkları sorun ve ihtiyaçları hakkında fikir alıĢveriĢinde bulunmak, 

çözmeye çalıĢmak ergene problemlere farklı perspektiflerden bakma ve çözme becerisi 

verebilmektedir. 

Koruma ve bakım altında olan ergenlerle gruplarla sosyal hizmet uygulamasının 

etkili olduğuna dair araĢtırmalar bulunmaktadır. Fakat ülkemizde bu konudaki istenilen 

düzeyde kanıta dayalı uygulama bulunmamaktadır.  

Bu açıdan araĢtırma ile koruma ve bakım altında olan ergenlere gruplarla sosyal 

hizmet uygulaması sonucunda elde ediln bilgi sosyal hizmet literatürüne kazandırılmıĢ 

olacaktır.  Bilgi sağlanması açısından önemli olacaktır.  

1.10. Sayıltılar 

Korunma ihtiyacı içinde bulunan ergenlere yaĢam becerilerinin kazandırılması 

ergenlerin Ģuanki ve sonraki yaĢamlarını olumlu yönde etkileyebilecektir. 

1.11. Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma 2019-2020 eğitim dönemini kapsamaktadır. 
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1.12. Tanımlar 

Ergen; Ankara Aile ve Ġl Sosyal Hizmetler Müdürlüğü‟ne bağlı olarak hizmet veren 

Çocuk Evleri Sitesinde kalan ve araĢtırmayı katılmayı kabul eden 13-18 yaĢ arası erkek 

ergenlerdir. 

YaĢam Becerisi: Deniz, Hamarta ve Arslan (2011) tarafından hazırlanmıĢ olan ve 

karar verme-problem çözme, öfke kontrol, stresle baĢa çıkma, kiĢilerarası iliĢkisi alt 

boyutlarını ölçen suç iĢlemiĢ ve/veya suça yönelmiĢ ergenlere uygulanan “yaĢam becerileri 

ölçeği” testinden alınan puanlarla belirlenen becerilerdir. 
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BÖLÜM II 

2. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

2.1. AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırmanın amacı, 13-18 yaĢ arası çocuk evleri sitesinde koruma ve bakımaltında 

olan erkek ergenlere yaĢam becerisi kazandırılımasında gruplarla sosyal hizmet müdahalesi 

yönteminin etkisinin incelenmesidir. Bu açıdan araĢtırma deneysel araĢtırma olarak 

planlanmıĢtır. Deneysel araĢtırma deseni, araĢtırmanın sorularını cevaplamak ya da 

hipotezlerini test etmek amacıyla araĢtırmacı tarafından kasıtlı geliĢtirilen bir plandır 

(Büyüköztürk, 2001:1). Deneysel araĢtırma modelinde araĢtırmacının kontrolü ve 

değiĢkenler arası neden-sonuç iliĢkisinin kurulması için uygun bir ortam yaratılır 

(Büyüköztürk, 2001; Karasar, 2005). Deneysel model ile yapılan her araĢtırmada mutlaka 

bir deneme vardır. Bu belli bir Ģeyin kendi içindeki değiĢimleri ya da bu "Ģey" ler arasında 

ayrımların karĢılaĢtırılması anlamında olabilir (Karasar, 2005: 88). 

AraĢtırmada, grup odaklı sosyal hizmet müdahalesine katılmayı kabul eden 

ergenlerle 12 oturumluk bir grup çalıĢması yürütülmüĢtür. Grup odaklı sosyal hizmet 

uygulamasının etkililiğini ölçmek için ise uygulamadan önce ve sonra Deniz, Hamarta ve 

Arslan (2011) tarafından geliĢtirilen “YaĢam Becerileri Ölçeği” uygulanmıĢ ve grup 

üyelerinin ön ve son testten aldıkları puanlar arasındaki fark belirlenmiĢtir. Bu açıdan 

araĢtırma deneysel modeller arasında sayılan tek değiĢkenli model kapsamına girmektedir. 

Bu modellerde bir anda denenmek istenen bir tek bağımsız değiĢken vardır. Denek 

grubunda (varsa kontrol grubunda) yalnızca bir bağımsız değiĢken (yöntem) denenir 

(Karasar, 2005: 94). Bu araĢtırmada da grup odaklı sosyal hizmet müdahalesinin ergenlerin 

yaĢam becerileri kazanmaları üzerindeki etkisi denenmiĢtir. 

2.2. ÇalıĢma Grubu 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu; Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı‟na bağlı 

Ankara‟da bulunan bir çocuk evleri sitesinde kalmakta olan 13-18 yaĢ arası erkek ergenler 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın yapıldığı dönemde kuruluĢta koruma ve bakım altında olan 

60 ergen kayıtlı görülmektedir. Fiili olarak kuruluĢta kalmakta olan 30 ergen 

bulunmaktadır. Bu ergenlerden 17‟si mental retarde oldukları için çalıĢmanın dıĢında 

bırakılmıĢlardır. AraĢtırma kapsamına girebilecek 13 ergen arasından 5 ergen ise çalıĢmaya 
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katılma konusunda isteksiz olduklarını ifade etmiĢlerdir. Bundan dolayı çalıĢma kuruluĢta 

fiili olarak kalmakta olan gönüllü 8 ergen ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

2.3. Veri Toplama Araçları ve Süreci 

Veri toplama süreci iki temel aĢamada gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġlk aĢamada kurumda 

kalan ve grup çalıĢması için uygun özellikler taĢıyan ergenlere çalıĢmanın amacı, süresi ve 

içeriği hakkında bilgi verilmiĢ ve katılmak konusunda gönüllü olup olmadıkları 

sorulmuĢtur. Gönüllü olan 8 ergene araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen ve ergenlere iliĢkin 

sosyo demografik verilerin alınmasını amaçlayan “Ergen Bilgi Formu” ve ergenlerin 

yaĢam becerilerinin belirlemeyi amaçlayan Deniz, Hamarta ve Arslan (2011) tarafından 

geliĢtirilen “YaĢam Becerileri Ölçeği” uygulanmıĢtır. 

Ergen Bilgi Formu‟nda, ergenlerin yaĢ, eğitim durumu, kurumda kalma süresi gibi 

sosyo demografik özelliklerini ve sosyal iliĢkilerinin nasıl olduğunu belirlemeyi amaçlayan 

on dört soru bulunmaktadır. Ergenlerin kuruma geliĢ nedenleri ve kurumda kalma süreleri 

Ergen Bilgi Formu‟nda yer almamıĢtır. Bu bilgiler, ergenlerin dosya bilgilerine bakılmadan 

grup sorumluları ile beraber oluĢturulmuĢtur. 

“YaĢam Becerileri Ölçeği” Deniz, Hamarta ve Arslan (2011) tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Ölçeğin amacı, ergenlerin yaĢamlarındaki problemler karĢısında 

gösterdikleri tepkileri incelemektir. Ölçekte toplamda 24 madde bulunmakta ve “Karar 

Verme-Problem Çözme (Maddeler; 1, 4, 7, 10, 18, 24), Öfke Kontrolü (Maddeler; 2, 6, 9, 

14, 20, 22), Stresle BaĢa Çıkma (Maddeler; 3, 5, 8, 12, 15, 16), KiĢilerarası ĠliĢki 

(Maddeler; 11, 13, 17, 19, 21, 23)” olmak üzere dört alt boyut bulunmaktadır. Ölçek, 

“Hiçbir zaman”, “Ara sıra”, “Her zaman” seçeneklerinden oluĢan üçlü Likert tipi bir 

ölçektir. 

Ölçekten alınabilecek en düĢük puan 6, en yüksek puan ise 18‟dir. Ergenlerin 

ölçekten aldıkları toplam puan yüksek ise bireyin yaĢam becerileri konusunda kendini 

yeterli, düĢük puan ise bireyin yaĢam becerileri konusunda kendisi yetersiz olarak 

algıladığını göstermektedir. 

Ölçekte 2, 5, 6, 8, 9,11,14, 15, 17, 19, 20, 21, 22 maddeler tersten 

değerlendirilmektedir. 

2.4. Verilerin Çözümlenmesi ve Yorumlanması 

AraĢtırma kapsamında Ergen Bilgi Formu ve YaĢam Becerileri Ölçeği aracılığı ile 

toplanan verilerin çözümlenmesinde yüzdelik dilimler kullanılmıĢtır. Grup odaklı sosyal 

hizmet uygulamasının etkililiğinin belirlenmesinde ise YaĢam Becerileri Ölçeğinin ön test 
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ve son test puanları karĢılaĢtırılmıĢ, aynı zamanda grup üyelerinin grup sürecine iliĢkin 

değerlendirmeleri alınmıĢtır. 
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BÖLÜM III 

3. BULGULAR VE YORUM 

AraĢtırmadan elde edilen bulgular iki temel bölümde verilmiĢtir. Ġlk bölüm 

araĢtırmaya katılan ergenlerin sosyo-demografik özelliklerine iliĢkin verileri içeren 

bulgulardan oluĢmaktadır. Ġkinci bölüm ise ergenlerle yapılan grup odaklı sosyal hizmet 

müdahalesinin yaĢam becerisi üzerindeki etkisinin değerlendirilmesine iliĢkin bulguları 

içermektedir. 

3.1. Ergenlerin Sosyo-Demografik Özelliklerine ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırma kapsamında ergenlerin genel özelliklerini öğrenmek amacıyla araĢtırmaya 

gönüllü olarak katılmayı kabul eden sekiz ergene araĢtırmacı tarafından hazırlanan Ergen 

Bilgi Formu uygulanmıĢtır. Bu bölümde Ergen Bilgi Formun ile ergenlerden alınan 

bulguları içermektedir. 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin sosyo-demografik özellikleri Tablo 1 de verilmiĢtir.  

Tablo 1. Ergenlerin Sosyo-Demografik Özellikleri 

Doğum Yılı Sayı % 

2003 2 25,0 

2004 2 25,0 

2005 4 50,0 

Toplam 8 100,0 

Öğrenim Durumları Sayı % 

Ortaokul 5 62,5 

Lise 3 37,5 

Toplam 8 100,0 

Okula Devam Durumları Sayı % 

Okula düzenli olarak devam ediyorum 4 50 

Okula düzenli olarak devam etmiyorum 4 50 

Toplam 8 100 

Okul BaĢarılarını Değerlendirme Biçimleri Sayı % 

Çok Ġyi - - 

Ġyi - - 

Normal 2 25,0 

BaĢarısız 6 75,0 

Toplam: 8 100 

Düzenli Olarak Ġlaç Kullanımına Durumları Sayı % 

Var 1 12,5 

Yok 7 87,5 

Toplam 8 100,0 
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Suça Sürüklenme Durumları Sayı % 

Var 4 50,0 

Yok 4 50,0 

Toplam 8 100,0 

KiĢisel Özellikleri Açısından Kendilerine ĠliĢkin 

Değerlendirmeleri 
Sayı % 

Ġçe Dönük 2 25,0 

DıĢa Dönük 4 50,0 

Saldırgan 2 25,0 

Toplam 8 100,0 

ArkadaĢlarıyla Kurdukları ĠliĢkilere ĠliĢkin 

Değerlendirmeleri 
Sayı % 

Oldukça sağlıklı iliĢkiler içindeyim 6 75,0 

Zaman zaman uyum sorunu yaĢıyorum 2 25,0 

Sık sık uyum sorunları yaĢarım - - 

Toplam 8 100,0 

KuruluĢta ÇalıĢan Personellerle Kurdukları 

ĠliĢklereĠliĢkin Değerlendirmeleri 
Sayı % 

Oldukça sağlıklı iliĢkiler içindeyim 6 75,0 

Zaman zaman uyum sorunu yaĢıyorum 2 25,0 

Sık sık uyum sorunları yaĢarım - - 

Toplam 8 100,0 

ĠĢ birliği, PaylaĢma, YardımlaĢma 

DavranıĢlarına ĠliĢkin DavranıĢları 
Sayı % 

Her zaman 1 12,5 

Sıklıkla 3 37,5 

Ara sıra 3 37,5 

Çok seyrek - - 

Hiçbir zaman 1 12,5 

Toplam 8 100,0 

Ġçinde Bulundukları Ortamın Veya Grubun 

Kurallarına Uyma DavranıĢlarına ĠliĢkin 

Değerlendirmeleri 

Sayı % 

Her zaman uyar 2 25,0 

Çoğunlukla uyar 4 50,0 

Bazen uyar 2 25,0 

Çok seyrek olarak uyar - - 

Hiçbir zaman uymaz - - 

Toplam 8 100,0 

Ġstekleri Yerine Gelmediğinde, EngellenmiĢ 

Hissettiklerine Bağlı Olarak Verdikleri 

TepkilereĠliĢkin Değerlendirmeleri 

Sayı % 

Fiziksel Ģiddet uygularım 3 37,5 

Sözel Ģiddet uygularım 2 25,0 
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Psikolojik Ģiddet uygularım - - 

UzlaĢma yolunu denerim 3 37,5 

Kendi bedenime zarar veririm - - 

EĢyalara zarar veririm - - 

Toplam 8 100,0 

Tablo 1 de belirtildiği gibi araĢtırmaya katılan ergenler arasında en düĢük yaĢ 14, en 

büyük yaĢ 16‟dır. En yoğun yaĢ aralığının 14 yaĢ olduğu görülmektedir.  

AraĢtırmaya katılan ergenlerin ne zamandan beri koruma ve bakım altında oldukları 

ve koruma bakım altına alınma nedenlerinin önemli olduğu düĢünülmüĢtür. Bu amaçla 

ergenlere doğrudan sorulmadan, ergenlerin grup sorumlularından bu bilgiler elde 

edilmiĢtir. Elde edilen veriler ıĢığında ergenlerin 1-2 yıl arası koruma ve bakım altında 

oldukları, koruma ve bakım altına alınma nedenlerinin ise ihmal ve istismara maruz kalma 

olduğu belirlenmiĢtir. Aral (1997) tarafından yapılan araĢtırmada da ergenlerin ihmal-

istismar sıklığı dünyada %1-10, ülkemizde %10-53 olarak belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin çoğunluğunun 14-16 yaĢında olmasından dolayı 

öğrenim durumları daha çok ortaöğretimde yoğunlaĢmıĢtır. Tablo 1 de gösterildiği gibi, 

ergenlerin %62,5‟i ortaokula devam ederken, %37,5‟nin lise düzeyinde olduğu 

belirlenmiĢtir. Eğitime devam eden ergenlerin %50‟si okula düzenli olarak gitmediklerini 

ifade etmiĢlerdir. Ergenlere okula devam etmeme nedenleri sorulduğunda, okuldaki 

idareciler ve öğretmenlerin onlara acıdığı ve/veya sınıflarında istenmediklerini ve bu 

yüzden okula gitmek istemediklerini ifade etmiĢlerdir. Altshuler (2003) tarafından yapılan 

araĢtırmada, koruma altında bulunan ergenlerin okuldaki olumsuz davranıĢlarının 

eğitimcilerin onlara karĢı olumsuz tutumlarından kaynaklandığı belirtilmiĢtir. 

Baginsky (2000) de yaptığı çalıĢmada çocuk koruma ile ilgili olarak, okulların 

yaklaĢık üçte ikisinin sosyal hizmet kurumlarıyla iletiĢim kurmada problemler yaĢadığını 

belirtmiĢtir. Okulların çoğunda, öğretmenlerin bu ergenlerle karĢılaĢtıkları sorunları direkt 

olarak çocuk korumadan sorumlu kiĢilere havale etme eğiliminde oldukları görülmüĢtür. 

Yapılan bu çalıĢmada okulların %92‟sinde de öğretemenlerin çocuk koruma ile ilgili yasal 

prosedürlerin bilmemelerinden kaynaklı olarak bu çocuklarda karĢılaĢmıĢ oldukları 

problemlerde ne yapacaklarını bilmede yetersiz kaldıklarını ifade etmiĢlerdir. Okuldaki 

idareciler okulda yaĢanan bazı problemlerde problemin kaynağını bulmadan çocukları 

suçlayabilmektedirler. Bu nedenle idareciler bu çocukları okulda istememekte, kurumdaki 

grup sorumlusuna baskı yaparak çocukları okuldan uzaklaĢtırmaya çalıĢmaktadır. Bu 

durum beraberinde çocukların okula devam durumlarını kötü yönde etkilemektedir. 
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Tablo 1‟de görüldüğü gibi ergenlerin %75‟i okulda baĢarısız olduklarını ifade 

etmiĢlerdir. Jackson ve arkadaĢlarının (2002) yaptıkları araĢtırmada koruma altındaki 

çocukların aileleri ile birlikte yaĢayan çocuklara göre akademik baĢarılarının daha düĢük 

olduğu ve davranıĢ problemleri sergiledikleri belirtmiĢtir. Blome ve arkadaĢları (1997) da 

benzer Ģekilde bakım tedbiri alan çocukların akademik baĢarı düzeylerinin düĢük olduğu, 

okul performanslarında ve okula uyumlarında problemler yaĢadıklarını söylemiĢtir. 

Tablo 1‟de belirtildiği gibi araĢtırmaya katılan ergenlerin %87,5‟inin düzenli ilaç 

kullanımını gerektiren bir hastalığı bulunmamaktadır. 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin %50‟sinin suça sürüklendiği ve suça sürüklenen 

çocukların tamamının ortaöğretime gittiği görülmüĢtür. Saruç ve arkadaĢlarının (2014) 

yaptığı çalıĢmada da suça sürüklenen çocukların büyük çoğunluğunun (%39,5) 

ortaöğretime devam ettiği belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin yarısı kendierini dıĢa dönük olarak tanımlamaktadır. 

Ġçe dönük ve saldırgan olduğunu ifade eden ergenlerin oranı ise birbirine eĢit olarak 

bulunmuĢtur. Kendisini dıĢa dönük olarak tanımlayan ergenlerin sayısının fazla olması 

dikkat çekici bir bulgu olarak yorumlanabilir. Bedel ve Arı (2011) tarafından yapılan bir 

çalıĢmada anne ve babası vefat etmiĢ ya da anne ve babası boĢanmıĢ koruma ihtiyacı içinde 

olan çocukların öfke, hırçınlık, anti-sosyal ve kendine dönük saldırgan davranıĢlar 

sergilediği belirlenmiĢtir. Ek olarak çalıĢmada, koruma altındaki çocukların içedönük 

tavırlar sergilediği, agresif ve saldırgan davranıĢlarda bulundukları da belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmaya katılan ergen sayısının az olması bulgunun genellenmesini sağlamamaktadır. 

Ancak ergenlerin kendilerini dıĢa dönük olarak tanımlamalarının olumlu olduğu 

söylenebilir. 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin arkadaĢları ve kurum çalıĢanları ile uyumlu iliĢkiler 

içinde olduklarını ifade etmiĢlerdir. Demirbilek (2000) tarafından yapılan çalıĢmada da 

koruma altındaki çocukların kurumda kurdukları arkadaĢlıkların sosyalleĢmelerinde önemli 

rol oynadığı, arkadaĢlıkların yaĢamlarına olumlu ve faydalı katkılar sağladığını belirtmiĢtir. 

Candan (2017) çalıĢmasında da koruma ve bakım altında olan ergenlerarasında 

arkadaĢlığın çok önemli olduğu ve ergenlerin arkadaĢlığı “sırdaĢ, kardeĢ, destek, paylaĢma 

ve aile” olarak ifade ettikleri belirtmiĢtir. 

Ergenlere yaĢam becerilerinin kazandırılmasında ve var olan yaĢam becerilerinin 

geliĢtirilmesinde ergenin sahip olduğu iĢ birliği, paylaĢma, yardımlaĢma davranıĢlarının 

önemli bir yeri vardır. AraĢtırmaya katılan ergenler arasında ara sıra iĢ birliği, paylaĢma ve 

yardımlaĢma davranıĢlarını yapanlar ile hiçbir zaman bu davranıĢları yapmayanların oranı 
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birlikte düĢünüldüğünde söz konusu davranıĢları her zaman ve sıklıkla yapan ergenlerden 

daha fazla olduğu görülmüĢtür. Bu durumun farklı nedenleri olabilir. Reçber (2002) ailenin 

olmaması, istismar ve ihmale uğrama gibi nedenlerle koruma altına alınan gençlerin 

hayatın zorlukları karĢısında mücadele etmeye erken yaĢta baĢladıklarını belirtmiĢtir. Bu 

nedenle ergenler, toplu yaĢam alanı olan yurt ortamında kendilerini korumak haklarını 

savunmak gibi nedenlerle kimi zaman daha bireysel hareket edebilmektedirler. Bununla 

birlikte yaĢanılan kurumun ve içinde bulunulan grubun kurallarına uyum sağlamak da 

ergenlerin hayatta kalmaları için bir gereklilik olarak belirtilmiĢtir. AraĢtırmada da 

ergenlerin genel olarak içinde bulundukları grubun davranıĢına uyum sağladığı 

belirlenmiĢtir. 

Tablo 1‟de belirtildiği gibi araĢtırmaya katılan ergenler istekleri yerine 

getirilmediğinde kendilerinin engellenmiĢ hissettiklerini ve buna tepki olarak fiziksel ve 

sözel Ģiddete baĢvurduklarını ifade etmiĢlerdir. Saral (1990) yaptığı araĢtırmada yurt 

bakımı altında olan çocukların davranıĢ sorunlarını incelemiĢ ve bu çocuklarda bağımlılık, 

anksiyeteden kaynaklanan saldırganlık, tahripkarlık, öfke nöbetleri gibi davranıĢ sorunları 

olduğunu ifade etmiĢtir. AraĢtırmada da sorunlarını uzlaĢarak çözeceğini belirten 

ergenlerin oranı düĢük olarak gözlemlenmiĢtir. 

3.2. Grup Odaklı Sosyal Hizmet Müdahalesine ĠliĢkin Bulgular 

Bu bölümde araĢtırma sürecinde gerçekleĢtiriliĢ olan grup müdahalesi ve bu 

müdahalenin sonuçlarına iliĢkin bulgulara yer verilmiĢtir. 

3.2.1. Grup Planı 

AraĢtırmanın amacı grup odaklı sosyal hizmet müdahalesinin koruma ve bakım 

altında olan 13-18 yaĢ arası erkek ergenlerin yaĢam becerilerinin geliĢtirilmesine etkisinin 

belirlenmesidir. Bu amaç doğrultusunda grup, eğitici bir grup olarak planlanmıĢtır. 

Grup planı hazırlanırken Deniz, Hamarta ve Arslan (2011) tarafından “Riskli Gruplar 

Ġçin YaĢam Becerileri GeliĢtirme Programı” yarı yapılandırılmıĢ bir grup planı olarak 

örnek olarak alınmıĢtır. Ancak bu programın yanı sıra grupla sosyal hizmet müdahalesi 

teknikleri de grupta kullanılmıĢtır. 

Her grup oturumunda, grubu ısındırmak için ve yaĢam becerileri kapsamında ele 

alınan konulardaki becerilerini geliĢtirmek amacıyla farklı etkinliklere yer verilmiĢtir. Bu 

etkinlikler oluĢturulurken literatür bilgileri de temel alınmıĢtır. Yapılan her bir oturumun 

temel hedefleri, her bir oturumda kullanılan materyaller ve her bir oturumun amacı aĢağıda 

kısaca özetlenmiĢtir. 
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Ġlk Oturum 

Hedefler: Grup üyelerinin birbirleriyle tanıĢıp, grup yaĢantısında rahat olmasına 

yardımcı olmak, grubun amacı ve önemi hakkında gruba açıklama yapmak, grup 

kurallarını belirlemek. 

Materyal: Plastik top, tahta kalemi, yazı tahtası 

Oturumun Amacı: TanıĢma, programın amaç ve öneminin açıklanması, grup 

kurallarının belirlenmesi. 

Ġkinci Oturum 

Hedefler: Duygularını tanıma ve ifade etme becerisini geliĢtirmek, duygularını ifade 

etmek için kullandığı kelime dağarcığını geliĢtirmek, konuĢurken karĢımızdaki kiĢinin 

yüzüne bakarak göz kontağı kurmak ve beden dilini etkili bir Ģekilde kullanmak. 

Materyal: Kalem, kâğıt, duygu kartları, bez torba, olumlu- olumsuz duygu yaĢantı 

formu  

OturumunAmacı: Duyguları tanıma ve ifade etme. 

Üçüncü Oturum 

Hedefler: Etkili dinleme becerisini geliĢtirmek, giriĢken ve giriĢkin olmayan 

davranıĢı tanımlamak, girĢiken davranıĢları geliĢtirmek. 

Materyal: Kalem, kâğıt, yazı tahtası, film, projeksiyon, bilgisayar 

OturumunAmacı: GiriĢken Davranabilme ve Etkili ĠletiĢim 

Dördüncü Oturum 

Hedefler: Problemlerin hayatın kaçınılmaz bir gerçeği olduğunu farketmek, 

problemlerhakkında konuĢmak, problem çözme basamaklarını kavramak. 

Materyal: Kâğıt, kalem ve yazıtahtası 

OturumunAmacı: Problem Çözme 

BeĢinci Oturum 

Hedefler: Problem çözme aĢamalarını kullanarak problemlerini çözümlemek, 

problem çözme basamaklarını örnek olaylara uygulamak. 

Materyal: Kâğıt, kalem ve yazı tahtası 

OturumunAmacı: Problem çözme basamaklarını uygulama. 

Altıncı Oturum 

Hedefler: Öfke duygusunun doğal bir duygu olduğunu farketmek, öfke 

kaynaklarının neler olduğunu farketmek, öfke durumlarında duygu, düĢünce ve 

bedenimizde meydana gelen değiĢiklikleri tanımak. 
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Materyal: Kâğıt, kalemveyazıtahtası 

OturumunAmacı: Öfke ve öfke kaynakları 

Yedinci Oturum 

Hedefler: Öfke durumunda verilen uygun ve uygun olmayan tepkileri fark etmek, 

öfke duygusunu kontrol etmek. 

Materyal: Kâğıt, kalem ve yazı tahtası 

Oturumun Amacı: Öfke kontrolü 

Sekizinci Oturum 

Hedefler: Stres kavramını belirlemek, stres kaynaklarını fark etmek, stres 

belirtilerinin farkında olmak. 

Materyal: Kâğıt, kalem ve yazı tahtası 

Oturumun Amacı: Stres ve stres belirtileri 

Dokuzuncu Oturum 

Hedefler: Bireysel stres yaĢantılarını tanıma, duygu ve düĢüncenin stres üzerindeki 

etkisini fark edebilme. 

Materyal: Kalem, kâğıt, yazı tahtası, film, projeksiyon, bilgisayar 

Oturumun Amacı: Stres yaĢantılarında duygu ve düĢüncenin etkisi 

Onuncu Oturum 

Hedefler: Öfke ve stres yaĢantılarıyla baĢa çıkma becerilerini kazanmak, öfke ve 

stres durumlarında nefes ve gevĢeme tekniklerini kullanabilmek. 

Materyal: Kalem, kâğıt, yazı tahtası, film, bilgisayar, rahatlatıcı müzik 

Oturumun Amacı: Öfkeve stres yaĢantılarıyla baĢa çıkma. 

Onbirinci Oturum 

Hedefler: Öfke- stres yaĢantılarında problem çözme basamaklarını kullanma. 

Materyal: Kalem, kâğıt, yazı tahtası 

Oturumun Amacı: Problem çözme basamaklarını öfke ve stres yaĢantılarını 

uygulama. 

Onikinci Oturum 

Hedefler: Her bir grup üyesinin programa iliĢkin düĢünce ve duygularını ifade 

etmesi ve bundan sonraki yaĢamlarında bu programın nasıl bir farklılık oluĢturabilceği 

konusunda farkındalık kazanmalarının sağlanması. 

Materyal: YaĢam Becerileri Ölçek Formları, Kalem, Silgi, Katılım Belgeleri 

Oturumun Amacı: Oturumların sonlandırılması. 
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3.2.2. Üye Tanıtımı 

Ergen 1: 

E1, 9. sınıf öğrencisi olup 15 yaĢındadır. Aile içi Ģiddet ve aile parçalanması sebebi 

ile kurum bakımına abisi ile beraber alınmıĢtır. Annesi ve kardeĢleri ile yüz yüze 

görüĢürken, babası cezaevinde olduğu için ara sıra telefon görüĢmeleri yapmaktadır. 

YaĢıtlarına göre daha mantıklı hareket edebilmekte ve abisine rehberlik edebilmektedir. 

Duygu ve düĢüncelerini rahat ifade edebilen, fiziksel geliĢimi normal ve yaĢ grubuna 

göre uygun özellikler göstermekte, yaĢadığı ortama çabuk uyum sağlayabilmektedir. Ev ve 

okul kurallarına rahatlıkla uyum sağlayabilmekte, kurum çalıĢanları ve okuldaki 

öğretmenleri ile sağlıklı iletiĢim kurabilmektedir. 

E1 idealleri ve hayalleri olan ve bunun için çabalayan gayretli, liderlik vasıflarına 

sahip bir çocuktur. Abisine rehberlik etmekte fakat zaman zaman kendinin de buna 

ihtiyacının olduğunu söylemektedir, bu açıdan grubun üyeye kendi sorunlarını 

paylaĢabilmesi ve yalnız olmadığını hissetmesi için katkı sağlayabileceği düĢünülmüĢtür. 

Kurallara uyan bir tutum sergileyeceği için olumlu ve çözüm odaklı olarak arkadaĢlarına 

yön vermesi açsından gruba yarar sağlayabileceği düĢünülmüĢtür. 

Ergen 2: 

E2 16 yaĢındadır. Aile bireyleri suça karıĢıkları için cezaevine girmiĢtir. Ebeveynleri 

suça karıĢtıktan sonra da kendiside suça sürüklenmiĢtir, E2 ve kardeĢleri evde yalnız 

kaldıkları ve ihmal gerekçesi ile koruma altına alınmıĢtır. Fakat iĢlediği suçtan dolayı bir 

hafta ıslahevinde kalmıĢtır. Açık ortaokuldan eğitimine devam etmektedir. E2 tiyatro 

yeteneği olan ve bulunduğu ortama neĢe katan bir ergendir. Bulunduğu çocuk evinde en 

düzenli üyelerden birisidir. 

Duygu ve düĢüncelerini rahat ifade edebilen, fiziksel geliĢimi normal ve yaĢ grubuna 

gore uygun özellikler göstermekte, yaĢadığı ortama çabuk uyum sağlayabilmektedir. Ev ve 

okul kurallarına rahatlıkla uyum sağlayabilmekte, kurum çalıĢanları ve okuldaki 

öğretmenleri ile sağlıklı iletiĢim kurabilmektedir. 

E2 annesini ve babasını her ayın ilk haftası cezaevinde ziyaret etmektedir. Bu 

ziyaretlerin E2‟yi son derece olumsuz etkilediği gözlemlenmiĢ olup E2‟nin güçlü yanını 

ortaya çıkarabilmek için grubun ona yarar sağlayabileceği düĢünülmüĢtür. Duygularını 

rahat ifade edebilen ve empati yeteneği güçlü olduğu için gruba katkı sağlayabileceği 

düĢünülmüĢtür. 
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Ergen 3: 

14 yaĢında olup 8.sınıf öğrencisidir. Babasının ikinci evliliğinden dünyaya gelmiĢtir. 

Evliliğin ilerleyen zamanlarında Ģiddetli bir geçimsizlik baĢlamıĢ baba felç kalmıĢ, anne ise 

psikolojik rahatsızlık nedeni ile onları terk etmiĢtir. E3 uzun sure felçli babasına bakmıĢ bir 

süre sonra ihmal edildiği gerekçesiyle ihbar edilerek koruma altına alınmıĢtır. Babası vefat 

ettikten sonra annesi ile görüĢmeye baĢlamıĢ fakat annenin ruhsal hastalığından kaynaklı 

olarak çocuğa ebeveynlik yapamadığı tespit edilmiĢtir.  

E3 arkadaĢları ve çevresiyle uyumludur. Hayvanları beslemeyi çok sever. 

E3‟ün sakin ve kendisini ifade edebilen bir yapısı olsa da ara ara öfke nöbetleri 

geçirebilmektedir. Annesinin hastalığından dolayı endiĢeli olup bazen kuruluĢtan izinsiz 

ayrılıp çalıĢarak annesine bakmak istediğini dile getirmektedir. Bu açıdan grubun, 

kendisine hayatını planlamak konusunda katkı sağlayacağı düĢünülmüĢtür. Özgüveni 

yüksek olması nedeniyle de grup açısından yaralı olacağı düĢünülmüĢtür. 

Ergen 4: 

E4, 15 yaĢında olup 9.sınıf öğrencisidir. Aile içi Ģiddet ve aile parçalanması sebebi 

ile kurum bakımına abisi ile beraber alınmıĢtır. Annesi ve kardeĢleri ile Ģuan yüz yüze 

görüĢürken, babasını sekiz yıldır görmediğini, sürekli olarak görmek istemediğini, burada 

olmalarının sebebinin o olduğunu dile getiren bir çocuktur. YaĢıtlarına göre daha akıllı ve 

mantıklı hareket edebilmekte ve abisine rehberlik edebilmektedir. 

Duygu ve düĢüncelerini rahat ifade edebilen, fiziksel geliĢimi normal ve yaĢ grubuna 

göre uygun özellikler göstermekte, yaĢadığı ortama çabuk uyum sağlayabilmektedir. Ev ve 

okul kurallarına rahatlıkla uyum sağlayabilmekte, kurum çalıĢanları ve okuldaki 

öğretmenleri ile sağlıklı iletiĢim kurabilmektedir. Buz hokeyine ve voleybola ilgisi vardır. 

E4‟ün liderlik özelliği olması nedeniyle grup motivasyonuna yarar sağlayabileceği 

düĢünülmüĢtür. 

Ergen 5: 

E5, 14 yaĢında ve 8.sınıf öğrencisidir. E5‟in geniĢ bir aileden gelmektedir, yedi 

kardeĢi vardır ancak E5 suça sürüklenme riski nedeniyle koruma altına alınmıĢtır. E5 

konuĢmayı çok seven dıĢa dönük bir çocuktur. Verilen görevleri yerine getirir. Fakat yurt 

ortamındaki diğer olumsuz davranıĢları olan arkadaĢlarından çok çabuk 

etkilenebilmektedir.  

Duygu ve düĢüncelerini rahat ifade edebilen, fiziksel geliĢimi normal ve yaĢ grubuna 

göre uygun özellikler göstermektedir. Ev ve okul kurallarına uyum sağlamamakta ısrar 
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eden bir yapısı vardır. Kurum çalıĢanları ve okuldaki öğretmenleri ile sağlıklı iletiĢimi 

sadece kendisi istediği zaman kurmakta eğer istediği yapılmazsa Ģiddete baĢvurmaktadır. 

E5 verilen görevleri yaparak diğer arkadaĢlarını da bu konuda teĢvik edebilecek bir yapıda 

olduğu için ve örnek teĢkil etmesi için grup oturumlarına fayda sağlayacağı düĢünülmüĢtür. 

Ergen 6: 

16 yaĢında ve lise 1. Sınıf öğrencisidir. E6 yurt ortamı ile 15 yaĢında aile ortamından 

alınarak ilk defa tanıĢmıĢtır. Ġçine kapanık ve depresif bir kiĢiliği olduğu için yurt ortamına 

adaptasyon sağlayamamıĢ olup lise 1 de sınıfta kalmıĢtır. E6 ailesinin ihmali yüzünden 

yurt ortamına alınmıĢ olduğu için yurt yaĢamını reddetmekte ve kabul etmemekte ısrar 

etmektedir. Duygu ve düĢüncelerini rahat ifade edemeyen içine kapanık bir çocuktur. 

Fiziksel geliĢimi normal ve yaĢ grubuna göre uygun özellikler göstermektedir. Ev ve okul 

kurallarına uyum sağlamaya çalıĢırken zorluk yaĢamakta, kurum çalıĢanları ve okuldaki 

öğretmenleri ile zaman zaman sağlıksız iletiĢim kurabilmektedir. E6‟nın çevresinde olan 

bireylere yardım etmeyi seven bir yapısı var bundan dolayı grup oturumlarında kendi ile 

aynı durumda olan arkadaĢlarına bu yönünü kazandırması amacıyla grup oturumlarına 

yarar sağlayacağı düĢünülmüĢtür. 

Ergen 7: 

14 yaĢında olup 8. sınıf öğrencisidir. E7 doğduğu andan itibaren babasının terk 

etmesi annesinin de psikolojik sorunlarının olması nedeniyle hastaneden koruma altına 

alınmıĢtır.  

E7, 9 yaĢında iken koruyucu aile hizmetinden yararlandırılmıĢ fakat takibi yapılırken 

koruyucu ailenin E7‟yi ihmal ettiği gözlemlenmiĢ ve E7 tekrardan yurt bakımı altına 

alınmıĢtır. Bu durum çocukta travmaya neden olmuĢtur. Bu nedenle E7 yurt ortamını 

reddetmekte annesi olarak kabul ettiği koruyucu ailesine özlem duymaktadır. 

Duygu ve düĢüncelerini rahat ifade edebilen bir çocuktur. Fiziksel geliĢimi normal ve 

yaĢ grubuna göre uygun özellikler göstermekte, yaĢadığı ortama çabuk uyum 

sağlayamamaktadır. Okul ortamını reddetmekte sürekli olarak okuldan kaçmaktadır. Ev ve 

okul kurallarına uyum sağlamamak için sürekli çeĢitli bahaneler ortaya koymakta, kurum 

çalıĢanları ve okuldaki öğretmenleri ile sürekli olarak sağlıksız iletiĢim kurmaktadır. 

Bilgisayar oyunlarına meraklı ve aĢırı derecede hayvan sevgisine sahiptir. Her hafta bir 

hayvan sahiplenerek kuruma getirmektedir. E7‟nin konuĢmayı çok seven bir yapısı vadır. 

Bu yüzden diğer grup üyelerinin oturumda paylaĢım yapmalarını teĢvik etmesi için grup 

oturumlarına yarar sağlayacağı düĢünülmüĢtür. 

Ergen 8:  
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14 yaĢında ve 8. Sınıf öğrencisidir. E8 annesinin üçüncü evliliğinden dünyaya 

gelmiĢtir, babasını hiç tanımamaktadır. Baba sevgisine hep bir ihtiyacı ve özlemi olduğu 

yapılan bireysel görüĢmelerde hissedilmektedir. Annesi, ablası ile çok problem yaĢadığı 

için yurda vermiĢti, E8 bu nedneleannesine öfke duymaktadır. Sessiz ve sakin bir yapısı 

vardır. Duygu ve düĢüncelerini rahat ifade edemeyen içine kapanık bir çocuktur. Fiziksel 

geliĢimi normal ve yaĢ grubuna göre uygun özellikler göstermekte, yaĢadığı ortama çabuk 

uyum sağlayabilmektedir. Ev ve okul kurallarına uyum sağlayabilmekte, kurum çalıĢanları 

ve okuldaki öğretmenleri ile sağlıklı iletiĢim kurabilmektedir. Satranç oynamayı çok sever. 

E8 okul ve kurum kurallarına hemen uyum sağlayan uyumlu bir çocuk olması nedeniyle 

grup oturumlarında konulan kurallara uyum sağlayabileceği ve diğer üyeleri de bu 

kurallara uyulması konusunda teĢvik edici davranıĢlar göstererek grup oturumlarına yarar 

sağlayacağı düĢünülmüĢtür. 

3.2.3. Grup Süreci  

Bu bölümde öncelikle yürütülen grup odaklı sosyal hizmet müdahalesi kapsamında 

gerçekleĢtirilen grup oturumları hakkında bilgi verilecek sonrasında ise oturumlar ve 

ergenlerin oturumlara iliĢkin değerlendirmeleri üzerinde durulacaktır. 

AraĢtırma kapsamında gerçekleĢtirlen grup odaklı sosyal hizmet uygulaması, 8 

ergenin katılımıyla, haftada iki gün (Pazartesi ve Cuma), 60 dakika ve on iki oturum 

süresince gerçekleĢtirilmiĢtir. Üyeler, gruba genel oalarak düzenli katılım göstermiĢlerdir. 

Çizelge 1. üyelerin gruba katılmlarını göstermektedir.  

Üyelerin katıldıkları oturumlar X ile belirtilmiĢtir 

Çizelge 1. Üyelerin Gruba Katılım Durumları 

Oturumlar 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

E1 X X X X X X X X X X X X 

E2 X X X  X X X X   X X 

E3 X X X X X X X X X X X X 

E4 X X X X X X X X X  X X 

E5 X X X X X X X X X   X 

E6 X X X X X X X X X X X X 

E7 X X X X X X X X X X X X 

E8 X X X X X X X X X X  X 

 

Bu bölümde grup oturumları özetlenerek verilmiĢtir. 
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Birinci Oturum 

Oturumun Amacı: TanıĢma, Programın Amaç ve Öneminin Açıklanması, Grup 

Kurallarının Belirlenmesi 

Oturum Süreci :  

Grup üyeleri ile grubun amacı hakkında daha önce yapılan bireysel görüĢmeler 

hatırlatımıĢ ve grubun amacı bir kez daha grup üyeleri ile paylaĢılmıĢtır. Grubun genel 

amacının gruptaki bireylerin yaĢam becerilerini geliĢtirmek, problemler karĢısında etkili 

kararlar vermesine yardımcı olmak, stres yaĢantılarıyla etkili bir Ģekilde baĢa çıkmayı 

öğretmeye yardımcı olmak, kendilerini iyi hissetmeleri ve çevreleri ile sağlıklı iletiĢim 

kurabilmeleri konusunda bilinç ve beceri kazanmalarını katkı sağlamak olduğu 

açıklanmıĢtır. 

TanıĢma sürecini kolaylaĢtırmak ve grup üyelerinin birbirlerini tanımasını ve 

ısınmasını sağlamak amacıyla grup liderinin yönergesi ile “Topu Yakala” isimli ısınma 

oyunu oynanmıĢtır. Grup lideri eline bir top almıĢ ve önce kendisini tanıtmıĢtır. Daha sonra 

topu bir üyeye atarak üyeden kendisini tanıtmasını istemiĢtir. Böylelikle her üye kendini 

tanıtmıĢtır. Üyeler, aynı kurumda bir süredir kaldıkları için birbirlerini genel olarak 

tanımaktadırlar. Bu nedenle lider, üyelerden kendileri açısından en öne çıkan özelliklerini 

belirtmelerini istemiĢtir. 

Üyeler kendilerini tanıtırken en öne çıkan paylaĢım E7‟den gelmiĢtir. E7, insanları 

hareketleriyle sinirlendirdiğini, bunun en sevdiği Ģey olduğunu, insanlar sinirlenince 

kendisinin de güldüğünü ifade etmiĢtir. PaylaĢımında babasının onu terkettiği için 

herĢeyden nefret ettiğini belirtmiĢ bu nedenle de genelde sinirli olduğunu bu nedenle 

insanları sinirlendirmeyi sevdiğini söylemiĢtir. Grup, üyeyi yalnız olmadığı konusunda 

kendilerinin de aynı durumda olduklarını belirterek bu durumu normalleĢtirmeye 

çalıĢmıĢtır.  

Çocuklar kurum içerisinde sürekli beraber oldukları ve birbirlerini tanıdıkları için, 

farklı yorumlar yapmıĢlardır, bu durum grup çalıĢmasının eğlenceli ve çekici kılmıĢtır. 

Herkes birbirin hakkında ne düĢündüğünü merakla dinlemiĢtir. 

Ergenlerin grubu sahiplenmelerini sağlamak ve motivasyonlarını arttırmak için gruba 

br isim verilmesi önerilmiĢtir. Bu doğrultuda üyelerin önerileri alınmıĢtır. E1 “son gençlik” 

olabileceğini, E2 ise “bedel” olabileceğini, E3 “neden” olabileceğini ve neden bu kurumda 

olduklarını, E4 “paylaĢım” olabileceğini, E7 “danıĢma” olabileceğini, E8 “yorum” 

olabileceğini, E5 düĢünmediğini söylemiĢtir. Bunun üzerine üyelerden kura çekme fikri 

ortaya atılmıĢ ve kura çekilmiĢtir. Çekilen kuradan ise “bedel”çıkmıĢtır. 
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Grup çalıĢmalarında kuralların olduğu ve bu kurallara uymanın grup çalıĢmalarındaki 

önemi vurgulanmıĢtır. Grup kurallarından bazıları grup lideri olarak gruba önerilmiĢ ve 

bunlar tahtaya yazılmıĢtır; grupta konuĢulanlar özeldir ve grup içinde kalır, grup üyeleri 

gruptaki aktivitelere katılım katılmama konusunda zorlanmaz, herkesin konuĢma hakkı 

vardır ve grupta biriyle konuĢurken diğerleri dinler ve arkadaĢlarının sözünü kesmez, grup 

üyeleri birbirine saygılı davranmalıdır gibi kurallar örnek verilmiĢtir. 

Grup üyelerine bu kurallar hakkındaki düĢünceleri ve bu kurallara eklemek 

istedikleri olup olmadığı sorulduğunda ise; E6 “mesela zamanında gelmek birisi”, 

E2“telefon getirmemek olsun, zamanla bir şey çıktıkça söyleriz”, E3 “ikincisini söylemek 

istiyorum, bir sonraki haftanın programını, konusu hakkında bilgi verilmesi, izin almadan 

kimsenin konuşmaması”, E4 “Benim de şöyle bir önerim var, her hafta toplantıya birimiz 

bir fıkra bulup gelelim anlatalım, eğlenerek başlayalım. Hakaret ve küfür etmemek olsun 

çünkü yanımızda hocamız var herkes dikkat etsin kendine” olarak ifade etmiĢlerdir. 

Grup lideri tarafından ikinci oturumda duyguları tanıma ve ifade etme üzerinde 

konuĢulacağı, grupta konuĢulanların özel olduğu ve grup içerisinde kalacağı 

hatırlatılmıĢtır. 

Grup sürecine baĢlandığı andan itibaren grup lideri tarafından niçin toplanıldığı, 

grubun amacının ne olduğu, neler yapılabileceği anlatılmıĢtır. Grup lideri olarak daha çok 

baĢlatıcı, yönverici, katılımı teĢvik edici ve değerlendirici bir rol üstlenilmiĢtir. Her üyenin 

oturum boyunca konuĢması, konuya katkıda bulunması sağlanmıĢtır 

Ġkinci Oturum 

Oturumun Amacı: Duyguları Tanıma ve Ġfade Etme  

Oturum Süreci:  

Önceki oturumun kısa bir özetini yapılarak oturum baĢlatılmıĢtır. Grup üyelerine 

“duygu” kavramı sorularak bu konudaki düĢüncelerini açıklamaları desteklenmiĢtir. E1 

“Benim için hiçbir şey ifade etmiyor. Duygusal insanların güçsüz olduğunu 

düşünüyorum”. E2 “bence insanı insan yapan en büyük özellik duygusunun olması”, E3 

“ben aşkların adamıyım, o yüzden sevmek ve sevilmek diyeceğim. Öyle değil mi siz 

söyleyin? (Gülerek) Grup üyeleri “doğru”. E4 “utanç, burada kaldığım için. (Öfkelenerek) 

Eğer babam annemi aldatmasaydı, mutlu yaşantımız olacaktı.” E5 “mutluluk, geçmişe 

takılıp kalmanın bir anlamı yok. Ben sinirlensem bile gülerim hocam.” E6 “korku, 

buradan çıkacağım için tedirginim. Babam ve annemin yaptığı pis işlere bulaşacağım diye 

çok korkuyorum”. E7 “şaşkınlık” annem, babam ve kardeşlerim ile yaşarken, annemin baş 

ağrısı nedeni ile kullandığı yasak olan maddeler yüzünden evimden ailemden (koruyucu 
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ailem)  alındım. Evden çıkarken hiçbir şey alamadım. Geri dönmek istiyorum. Burada 

nasıl yaşacağımı hocam bilmiyorum”diye ifade etmiĢlerdir (Çaresiz ve bitap bir Ģekilde). 

Grup üyelerinin duygu kavramı hakkındaki düĢüncelerini paylaĢmalarından sonra 

duygu “olayların ve yaĢantıların insanlar üzerinde bıraktığı etki” olarak tanımlanmıĢ 

davranıĢlarımızın üzerindeki etkisi kısaca açıklanmıĢtır. 

Grup üyelerinin duygularına olan farkındalığını geliĢtirmek için birtakım sorular 

yöneltilmiĢtir. Tuttuğunuz takımın galip geldiği bir maç sonunda kendinizi nasıl 

hissedersiniz sorusu sorulduğunda; E1“sevinçli, kükrüyormuş gibi hissederim.” (Gülerek) 

E2 “bilmiyorum, ben takım tutmuyorum hocam kafam rahat.” E3 “hocam ben çok mutlu 

olurum, hatta kolumda gördüğünüz gibi Ankaragücü dövmesi var. Ben holiganım.” E4 

“ben acayip bir şekilde fanatiğim, kolumdaki dövmeden de görüldüğü gibi en büyük 

Fenerbahçe net. Deli gibi sokağa çıkar bağırırım.” E5“sevinirim ama aşırıya kaçmam 

hocam. Sağlık olsun der geçerim.” E6 “stadyumu yakarım.” E7” baya sevinçli hissederim. 

Kaybetmeye tahammülüm yok.” (Kaşlarını çatarak) Grup lideri “yakında voleybol 

turnuvası için Antalya’ya gideceksiniz. Siz kazanırsanız sonsuza dek sizin takımın taraftarı 

olacağım.” (Gülerek) Üyeler, “çok heyecanlıyız hocam sormayın, biz resmen top 

tutuyormuşuz, şimdi ise bütün kuralları öğrendik, voleybolu kuralına göre oynamak 

aslında çok zormuş” diye ifade etmiĢledir. 

Duyguların insan yaĢamında çok önemli yeri olduğu hakkında bilgi verilmiĢtir. Öfke, 

sevinç, mutluluk vb. duyguların insanların sosyal yaĢamları içerisinde her zaman 

karĢılaĢtıkları ve karĢılaĢabileceği duygular olduğu belirtilmiĢtir. Ġnsanların duygularına 

göre farklı davranıĢlar gösterebileceğini, duygularının farkında olmalarının onların 

davranıĢlarını daha iyi kontrol etmelerine önemli katkı sağlayacağı söylenmiĢtir. 

Grup üyelerine olumlu ve olumsuz duyguları ve bu duygularına neden olan 

yaĢantıları sorulmuĢtur. Grup üyelerine model olmak amacıyla üzüntü ve sevinçli 

yaĢantılardan örnekler verilmiĢtir. E4 olumlu duygusunun mutluluk olduğunu, dört gün 

önce arkadaĢları ile birlikte yurttan kaçarak eğlenmeye gittiklerini o zaman yaĢadığı en 

olumlu duygunun o olduğunu, olumsuz duygusun ise üzüntü olduğunu, babası cezaevine 

girdikten sonra annesinin kız kardeĢini alarak izini kaybetmesinden bahsetmiĢtir (ama Ģuan 

annesi ve kız kardeĢi ile yüz yüze görüĢüyor).  

E5 “Olumlu bir duygum yok. Olumsuz duygum ise korkmak, annem bizi terk etmişti, 

babam ile yaşarken bir gün polisler evimize geldi babam kaçtı, ben de ne yapacağımı 

bilmediğim için babamın yerini söyledim, babam cezaevinde yıllardır 

görüşmüyoruz”demiĢtir. 
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E6 “Sevinç. Buna sebep olan yaşantım ise, yurtta kaldığım bir arkadaşımın 

annesinin kansere yakalandığını duymuştuk, daha sonra o arkadaşıma çok büyük miktarda 

para gerekiyordu, bunun için kötü işler yapacaktı. Ben ise onu teselli etmeye çalışıyordum. 

Bir gün otururken annesi bizim yanımıza geldi ve kanseri atlattığını haber verdi. O an 

arkadaşımla sarılıp ağlamalarıydı. Bende ağlamıştım sevinçten. (Gözleri dolarak) 

Yaşadığım olumsuz duygum üzüntü, buna sebep olan şey ise yıllar önce ailemin dağılması 

bizim ise yurtlara verilmemiz” olarak ifade etmiĢtir. 

E2 “olumlu duygum mutluluk, geçen doğum günümde annemin istediğim saati 

almasıydı. En kötü anım ve duygum şaşkınlık, babam annemi çok dövüyordu. Annem hasta 

olmuştu ve kardeşimi babama benzettiği için her gün dövüyordu.” diye belirtmiĢtir. 

Oturumda duygu kavramı üzerinde durulmuĢ ve örnekler ile paylaĢılmıĢtır. 

Duygunun olayların ve yaĢantıların insanlar üzerindeki etkisi hakkında konuĢulmuĢtur. 

Grup üyelerine olumlu ve olumsuz duygularına neden olan yaĢantıları hakkında 

konuĢulmuĢ, olumlu ve olumsuz duygu-yaĢantı formu doldurmaları dağıtılarak farklı 

duyguları tanımalarını ve kendi duygularını fark etmeleri sağlanmıĢtır. Üyeler ile duygu 

tombalası oynanarak, kendilerine çıkan duyguyu canlandırmaları istenmiĢ, üyeler 

tarafından bu duyguları canlandırmak yapılan oturumu eğlenceli hale getirmiĢtir. Oturum 

süreci boyunca tüm çocuklara söz verilmiĢ, herkesin eĢit bir Ģekilde katılım göstermesi 

sağlanmıĢtır. 

Üçüncü Oturum 

Oturumun Amacı: GiriĢken Davranabilme ve Etkili ĠletiĢim 

Oturum Süreci:  

Önceki oturumun kısa bir özeti yapılarak oturum baĢlatılmıĢ ve etkili dinleme 

becerisinin ne olduğu hakkında bilgi verilmiĢtir.  

Ġki gönüllü üyeden “uzun süredir görüĢmeyen iki arkadaĢın parkta karĢılaĢması”nı 

etkili dinleme becerilerini kullanarak canlandırmaları istenmiĢtir. Canlandırma sonunda 

grup üyeleri alkıĢlanılarak bu davranıĢları pekiĢtirilmiĢtir. 

Gruba sözel ve sözel olmayan mesajlar kısaca tanımlanılarak, insanların sadece sözel 

mesajlarla anlaĢılmadığı ve sözel olmayan mesajların da sözel mesajlar kadar önemli 

olduğu açıklanmıĢtır. Duygu ve düĢüncelerinin bazen sözsüz de ifade edilebileceği 

belirtilmiĢtir.  

GiriĢken davranıĢın geliĢtirilmesi için yapılan alıĢtırmanın amacının “HAYIR” 

demeyi öğrenme ve alkıĢa alıĢma olduğu belirtilmiĢtir.  
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Olumlu ve olumsuz duygularını büyüklerine, arkadaĢlarına, küçüklerine söylemeleri 

ve çevrelerinde tanımadıkları ancak çoğu zaman gördükleri kiĢilere günaydın, iyi günler, 

kolay gelsin, v.b. gibi Ģeyler demeleri istenerek ev ödevi verilmiĢtir. 

Dördüncü Oturum 

Oturumun Amacı: Problem Çözme 

Oturum Süreci :  

Grup üyeleriyle “Benim Gözlerim Ol” ısınma oyunu ile grup sürecine baĢlanmıĢtır. 

Bu oyunda grup iki ya da üçe bölünür. Grup üyeleri sıralanırlar. Lokomotif rolündeki grup 

üyesinin gözleri açık diğer oyuncuların ise gözleri kapalı olur. Oyunun temel kuralı farklı 

grupların birbirine dokunmadan salon içerisinde dolaĢabilmeleridir. 

Grup üyelerine günlük hayatlarında karĢılaĢtıkları problemleri ve bunları nasıl 

çözdüklerini sorulmuĢtur. Üyeler, problemi tanımlamada, çözüm önerileri üretmede teĢvik 

edilmiĢtir. Mümkün olduğunca farklı çözümlerin ortaya çıkmasına yardımcı olacak benzer 

öneriler verilmiĢtir. Çözümün ortaya çıkaracağı olumlu durumlar kadar çözümün ortaya 

çıkaracağı olumsuz durumların da dikkate alınması gerektiği vurgulanmıĢtır.  

E2 “mahkeme süreçlerim”, E1 “ben yurttan çıktıktan sonra kardeşlerimin yurtta 

kalması”, E7 “okula gitmemek”, E6 “okula düzenli bir şekilde devam edemem”, E3 

“yurttan çıkmak ve aileme kavuşmak” olarak problemlerini tanımlamıĢlardır. 

Problemin farklı çözüm yolları üzerine konuĢulduğunda ise; E8 “rahat durmak 

lazım”, E1 “güvendiğim insanlara emanet ederim, ziyaretlerine gelirim”, E6 “hocalarıma 

danışarak”, E7 “annem (koruyucu) madde kullanmayı bırakırsa düzenlice giderim, en 

büyük olan ablam esra ya verilirsem her gün giderim”, E2 ise “ablamın beni kendi üstüne 

alması, ailemin madde kullanımını bırakması”diye kendi sorunlarına iliĢkin çözüm 

önerilerini belirtmiĢlerdir. 

Grup üyelerinin problemleri ve çözümlemeleri dinlendikten sonra onlara problem 

çözmede aĢamalı yaklaĢımın, problem çözerken iĢleri kolaylaĢtıracağı belirtilecek ve yazı 

tahtasına problem çözme basamakları yazılarak açıklanmıĢtır. 

Gruba, problemlerin günlük hayatın kaçınılmaz bir gerçeği olduğu açıklanıp, 

problemlerimizi çözmek için giriĢimde bulunmanın önemi ve problemlerin çözülmesi ile 

hayatımızda meydana gelen olumlu değiĢiklikler hakkında bilgi verilmiĢtir. 

BeĢinci Oturum 

Oturumun Amacı: Geçen Oturumda Öğretilen Problem Çözme Basamaklarını 

Uygulama 

Oturum Süreci:  
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Grup üyelerine herkesin günlük hayatında çeĢitli problemler yaĢayacağı ifade edilmiĢ 

ve ergenlerin sıklıkla karĢılaĢtıkları problemlerden bazıları seçilerek yazı tahtasına 

yazılmıĢ ve üyelerin bu problem konusunda tartıĢmaları sağlanmıĢtır. 

Belirlenen problemlerden biri okul durumunun baĢarısız olmasıdır. Bu problem nasıl 

çözülebilir? Farklı çözüm yolları ne olabilir? diye gruba sorulmuĢtur. E7 “daha fazla ders 

çalışarak”, E1 “öğretmenlerle konuşarak”, E4 “okul değiştirerek” demiĢtir. Çözüm 

yollarının olumlu ve olumsuz yönleri de tartıĢılmıĢtır. E8 “daha fazla ders çalışırsak 

olumlu yönü iyi bir meslek sahibi oluruz”. E1 “daha fazla ders çalışırsak olumsuz yönü 

gözlerimiz bozulur, ben ders çalışmayı sevmiyorum”, E7 “öğretmenlerle konuşmanın 

olumlu yönü, ders notların yükselebilir”, E2 “öğretmenlerle konuşmanın olumsuz yönü, 

yurttan geldiğimiz için zaten mimleniyoruz. Öğretmenin bizimle fazla ilgilenmesi bizi iyice 

mimleyebilir”, E6 “okul değiştirmenin olumlu yönü, yaptığın yanlışları bir daha yeni 

okulunda yapmazsın”, E3 “okul değiştirmenin olumsuz yönü ise yeniden çevre edinmek 

bence zor” diye cevap vermiĢlerdir. 

Oturum bir oyun oynanarak sonlandırılmıĢtır. 

Altıncı Oturum 

Oturumun Amacı: Öfke ve öfke kaynakları 

Oturum Süreci:  

Grup üyelerine öfkenin ne anlama geldiği sorulmuĢtur; E6 “şiddet”, E3 “sinir, 

kavga”, E4 “gözünün dönmesi, çevrendekilere zarar ziyan” olarak tanımlamıĢlardır. 

Grup üyelerinden kendilerini öfkelendiren durumla ilgili düĢüncelerini paylaĢmaları 

istenmiĢtir. Grup üyelerine paylaĢtıkları öfke yaĢantıları ile ilgili aĢağıdaki sorular 

sorularak süreç devam edilmiĢtir. 

 Öfkelenmenizin sebebi ne? 

 Öfkelendiğinizde bedeninizde ne gibi fiziksel değiĢiklikler oluyor? 

 Öfkelendiğinizde neler düĢünüyorsunuz? 

 Öfkelendiğinizde neler hissediyorsunuz? 

 Öfkelendiğinizde neler yapıyorsunuz? 

E4 “Beni öfkelendiren şey saygısızlık. Bir gün arkadaşlarım ile sokakta gezerken 

babamı tanımadığım bir kadın ile gördüm. Arkadaşlarım o sırada bana senin baban değil 

mi dedi çok utandım. Onların yanına giderek önce babamı daha sonra o kadını dövdüm, 

arkadaşlarıma rezil olmamdı. Eğer tek başıma görseydim belki böyle bir tepki vermezdim, 

elim ayağım titredi, kendimi çok kötü hissettim” cevaplarını vermiĢtir. 
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E2 “Kavgalar. Ben yurda alınmadan yani ailemiz dağılmadan önce çok kötü anılar 

biriktirdim. Bunlardan en öfkelendiğim anımı anlatayım. Bir gece yine babam evimize 

erkek arkadaşlarını getirdi ve alkol almaya başladı. Böyle zamanlarda annem, ben ve 

kardeşim evin üst katına çıkar ve başka odada kapıyı kitler otururuz. Yine bir gün babam 

ve arkadaşları alkol aldı bağırmaya başladılar. Bunun üzerine annem, ben ve kardeşimin 

olduğu odanın kapısını kitlitledim, o sırada babam odanın kapısına gelerek kapıyı 

açmamızı söyledi, onun amacı içeri girip annemi dövmekti. Annem her gün yatarken 

yastığının altına bıçak koyardı, bunun üzerine ben annemin yastığının altındaki bıçağı 

alarak babama saldırdım. Bu her gece olurdu ve ben o yıl hiç uyumadan her gece annem 

ve kardeşimi beklerdim. Öfkelendiğimde fiziksel hiçbir değişim yok. O anda iyi bir şey 

söylense bile yanlış anlıyorum. 1’den 10’a kadar sayarım” diye cevaplandırmıĢtır. 

E6 “Saygısızlık beni de öfkelendiriyor. Hastalandığım bir gün beni hastanede odaya 

çıkarmışlardı, o oda da benle beraber yabancı uyruklu bir hasta daha kalıyordu. O hasta 

bizim giyinme şeklimize tamamen uymayan bir kıyafet giymişti ve aşırı rahat oturuyordu, 

benimle beraber oda da annemde kalıyordu, onun hal ve hareketleri oturma şekli, kıyafeti 

beni çok rahatsız etti. Bunun üzerine ona düzgün oturmasınısöyledim fakat o hiç 

umursayıp açık seçik oturmaya devam etti, yatağımın yanına oturmaya başladı. Bunun 

üzerine ben çok sinirlendim ve kolumda takılı olan serumu çekip kopardım. Damarımı 

patlattım ve serumu onun kafasına fırlattığımı hatırlıyorum. Fiziksel olarak bayılıyorum ya 

da gülmeye başlıyorum. Bağırmak istediğimi ama sesimin çıkmadığını düşündüm. İçim 

gıdıklanıyor. Köşeye çekilip kitap ya da şiir okurum” demiĢtir. 

E1 “Engellenme beni öfkelendiriyor. Bir gün yurttan çarşıya doğru gidecektik. 

Abime gel taksiye binelim dedim. Abim binmeyince çok sinirlendim ve onu dövdüm. Kalp 

ritmim artar ve ellerim titrer. Boşver başına bela alacan diyor, sakinleş diyorum. 

Hatırlayamıyorum ama çok kötü hissediyorum. Müzik dinlerim” diye söylemiĢtir. 

E5 “Beni de haksız davranış sinirlendiriyor. Geçen hafta başıma gelen olayı 

anlatmak istyorum, evde oturuyordum o sırada bir arkadaşım yanıma geldi sevgilime 

küfretmişsin dedi, bense böyle bir şey demediğimi söyledim fakat o inanmadı beraber 

dışarı çıktık. Gökyüzüne baktı “bana güç ver” dedi, “ne diyorsun kiminle konuşuyorsun” 

dedim o ise “gök tanrı ile konuştuğunu” söyledi, ben de ona “gök tanrı diye bir şey yok” 

dedim. Bunu demem üzerine sinirlenerek gözüme yumruk attı ve canım çok acıdı. Çok 

öfkelendim ve ben de ona fiziksel şiddet gösterdim. Beni orada asıl üzen o arkadaşımın 

bana fiziksel şiddet göstermesi değil yurtta olan diğer abilerin o arkadaşımızı gaza 

getirerek bizi dövdürmeleriydi. Çok ağladım. Kızarıyorum, elim ayağım titriyor. 
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Karşımdaki insana zarar veresim ve öldüresim geliyor. Çok kötü oluyorum gözümün 

karardığını hissediyorum. Hırsımı alamadığım için üzülüyorum. Bir yere yumruk atıyorum. 

Köşeye çekiliyorum. Unutmaya çalışıyorum. Çevreyi izliyorum” demiĢtir. 

Öfkenin yarattığı fiziksel, duygusal, davranıĢsal, düĢünsel etkilerin önemi 

vurgulanarak etkinlik sonlandırılmıĢtır. 

Yedinci Oturum 

Oturumun Amacı: Öfke kontrol becerisini kazanma 

Oturum Süreci :  

Grup üyelerinden, öfkelendikleri zamanlarda daha çok hangi tepki biçimlerini 

kullandıklarını paylaĢmaları istenmiĢtir. 

E8 “Duvara yumruk atarım”, E1 “yakıp yıkarım”, E7 “yalnız kalarak”, E2 “içime 

atıyorum”, E6 “sinirlenirim ama karşımdaki arkadaşımsa seslenmem”, E3 “ben içime 

saklarım öfkemi dışa vurmam ama gerçekten çok sinirlenirsem içimde saklamam”, E4 

“sinirlendiğim olaydan farklı bir şeyler yapmak”, E5 “ağlayarak tepki veririm” diye 

belirtmiĢlerdir. 

Grup lideri tarafından içe atma, saldırganlık pasif saldırganlık, giriĢkenlik gibi 

kavramlar açıklamıĢ ve öfkenin etkili ifade edilmesinin problemi çözmedeki önemi 

üzerinde durulmuĢtur. 

E8 “öfkemi içime attığımda ağlıyorum, çözülüyor.” E1 “öfkemi içime attığımda 

üzülürüm, çözemem.” E7 “öfkemi içime attığımda erken yaşlanma, bilmiyorum.” E2 

“öfkemi içime attığımda sakinleşme, çözülüyor.” E6 “öfkemi içime attığımda 

sinirleniyorum, daha çok sinirlendiğm için kin tutarım.” E3 “öfkemi içime attığımda 

çözülür, barışırım. E4 “öfkemi içime attığımda deli gibi gülerim, bilmiyorum.” E5 “öfkemi 

içime attığımda çok çabuk sinirleniyorum, çözülüyor” diye ifade etmiĢlerdir. 

Grup lideri öfkemi yapıcı bir Ģekilde ifade edip istek ve ihtiyaçlarımı ifade ettiğimde; 

E8 “öfkemi yapıcı bir şekilde ifade edip istek ve ihtiyaçlarımı ifade ettiğimde çözülüyor.” 

E1“öfkemi yapıcı bir şekilde ifade edip istek ve ihtiyaçlarımı ifade ettiğimde çözülmez 

çünkü ihtiyaçlarımı alamıyorum.” E7 “öfkemi yapıcı bir şekilde ifade edip istek ve 

ihtiyaçlarımı ifade ettiğimde saygılı bir iletişim olur.” E2 “öfkemi yapıcı bir şekilde ifade 

edip istek ve ihtiyaçlarımı ifade ettiğimde çözülmez.” E6 “öfkemi yapıcı bir şekilde ifade 

edip istek ve ihtiyaçlarımı ifade ettiğimde kendimce başarı elde ederim.” E3 “öfkemi 

yapıcı bir şekilde ifade edip istek ve ihtiyaçlarımı ifade ettiğimde çözülüyor ama dalarım.” 

E4 “öfkemi yapıcı bir şekilde ifade edip istek ve ihtiyaçlarımı ifade ettiğimde çözülmüyor 
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çünkü yapamıyoru.” E5 “öfkemi yapıcı bir şekilde ifade edip istek ve ihtiyaçlarımı ifade 

ettiğimde eğer karşımdaki insan bunu anlamıyorsa sinirlenip kırarım” diye belirtmiĢlerdir. 

Grup lideri olarak grup üyelerine nefes alma, duygu ve isteklerini sakince ifade etme, 

karĢıdakini dinlemeye çalıĢma gibi öfke ile baĢa çıkma stratejilerinden söz etmiĢtir. Daha 

sonra grup bu stratejileri tartıĢmıĢtır. 

E8 “öfkemle başa çıkma stratejim yalnız kalmak. Sakin ol maddesini 

ezberleyeceğim.” E1 “öfkemle başa çıkma stratejim saldırıp rahatlamak, bu yüzden 

unutma öfke ile kalkan zararla oturur maddesini ezberleyeceğim.” E7 “öfkemle başa 

çıkma stratejim yalnız kalmak. Karşındakine saygılı ol maddesi diyeceğim.” E2 “öfkemle 

başa çıkma stratejim ne söylediğini dinle anlamaya çalış maddesini seçeceğim, sakin ve 

kibar olmayı tercih ederim.” E6 “öfkemle başa çıkma stratejim estağfurullah tövbe 

çekerim.” E3 “öfkemle başa çıkma stratejim içimden ommm derim. Derin bir nefes al, 

içinden 10’a kadar yavaş yavaş say cümlesini ezberleyeceğim.” Grup lideri “omm ne 

demek E3.” E3 “yogada diyorlar ya hocam. Omm uçmak istiyom gibi.” (GülüĢmeler) E4 

“öfkemle başa çıkma stratejim sinirlendiğimde şiir, hikâye veya kitap okurum. Sakin ol 

maddesi diyorum.” E5 “öfkemle başa çıkma stratejim içimden tövbe çekmek. Derin bir 

nefes al, içinden 10’a kadar yavaş yavaş say” diye ifade etmiĢlerdir. 

Oturum boyunca öfke durumunda verilen uygun ve uygun olmayan tepkileri fark 

etmeleri sağlanmıĢ ve öfke duygusunu kontrol etmeleri hakkında bilgi verilmiĢtir. 

Oturumun kısa özeti yapılarak oturum sonlandırılmıĢtır.  

Sekizinci Oturum 

Oturumun Amacı: Stres ve stres belirtileri ile baĢa çıkma 

Oturum Süreci :  

Grup lideri tarafından stres kavramı rutin hayat koĢullarında karĢılaĢılan sorunların 

sonucu olarak hissedilen sıkıntı ya da zorlanma durumu olarak açıklanmıĢtır. Grup 

üyelerine stresin kiĢinin kendisinden, çevresindeki diğer kiĢilerden (anne- baba, arkadaĢ 

çevresi) fiziksel çevreden (yaĢanılan yerden) kaynaklanabileceğinden bahsedilmiĢtir. 

Üyelere stres kavramı sorulduğunda; E8 “yurt ortamında olup anne ve babamın 

yanında olmaması.” E1 “aile ortamının olmaması ve suça karışmak.” E7 “yurtta 

arkadaşlarımız tarafından yapılan saygısızlık.” E4 “bir kız arkadaşımın olmaması.” E2 

“akalında arkamdan köpek kovalamıştı, ilk kez paten sürdüğümde, kafamın yarılmasından 

dolayı baya strese girmişti.” E6 “Hastalanma korkusu var bende, telefonumun çalınma 

korkusu birde bi kere alnım yarılmıştı acayip strese giriyorum.” diye cevaplamıĢlardır. 
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Grup lideri “Peki stresli olduğunuz zamanlarda fiziksel, duygusal ve davranıĢsal 

olarak nasıl belirtiler gösteriyorsunuz?” diye sormuĢtur. E8 “ben ağlıyorum ve annem ile 

paylaşıyorum.” E1 “genelde ben grup hocam siz olduğunuz için sizinle paylaşıyorum.” E7 

“gönüllü annemin yanına kaçıyorum.” E2 “ben saçımı ve kaşımı permatik ile kazıyorum. 

Bir gün sizinle beraber cezaevine annemin yanına gitmiştik annem yapamayacağım bir 

şeyi bana söylediğinde ne yapacağımı bilemedim. Yurda gelene kadar siz neyin var dediniz 

ama ben asla konuşmadım yurda gelince de saçımı ve kaşımı kazıdım böyle rahatlıyorum 

sanırım.” E6 “ben ağlıyorum. Sonra sizinle paylaşıyorum rahatlayınca da.” E3 “bende 

birisiyle ya kavga ediyorum ya da oturup bir köşeye etrafı izleyerek çözüm bulmaya 

çalışıyorum.” E4 “Bende ağlıyorum. Rahatlayınca ne yaparım diye düşünürüm.” E5 “ben 

E7 ile paylaşıyorum. Daha sonra ikimiz çözümüz bulamazsak size gelip fikir alırım. Eğer 

kafam rahatlamazsa ağlayarak babamı ararım”diye ifade etmiĢlerdir. 

Grup lideri tarafından üyelere stres belirtilerini fark etmenin stresli durumdan 

uzaklaĢmak veya stresle baĢa çıkmadaki önemi anlatılmıĢtır.  

Dokuzuncu Oturum 

Oturumun Amacı: Stres yaĢantılarında duygu ve düĢünce durumunu belirleme 

Oturum Süreci:  

Geçen toplantının özeti yapılarak toplantıya baĢlanmıĢtır. Sonrasında ise gruba, stres 

durumlarında hangi düĢünce ve duyguların yaĢandığı sorulmuĢ ve üyelerden kendi 

deneyimlerini paylaĢmaları istenmiĢtir. 

E1 “başkasının yaptığı kötü şeylerin benim üzerime kalacak olması.” Grup lideri 

“böyle zamanlarda ne düĢünüyorsun? E1 “acaba beni dövecekler mi diye düşünürüm.” 

Grup lideri “bu durumlarda ne hissediyorsun?” E1 “hırsızlık damgası yiyeceğim diye 

korkuyorum.” Grup lideri “peki bu durumlarda ne yapıyorsun?” E1 “kanıtlamaya 

çalışıyorum.” Grup lideri “yaĢadığın ikinci stresli durumdan bahsedebilir misin?” E1 

“ailemin yanına gidememem.” Grup lideri “böyle zamanlarda ne düĢünüyorsun?” E1 

“ailemin beni bırakacağını düşünüyorum.” Grup lideri “bu durumlarda ne hissediyorsun?” 

E1 “üzüntü.” Grup lideri “peki bu durumlarda ne yapıyorsun? E1 “ailemin yanına izin 

verildiği sürece bol giderim” diye belirtmiĢtir. E1‟in bu paylaĢımından sonra diğer üyeler 

de kendi deneyimlerini paylaĢmıĢlardır. Grup lideri her birine ne düĢündüğünü ne 

hissettiğini ve ne yaptığını sormuĢtur. Böylelikle stresli durumlarda kiĢilerin kendi 

düĢünce, duygu ve davranıĢları hakkında farkındalık kazanmaları sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Grup lideri tarafından üyelere stres yaĢantılarının davranıĢlarımızı nasıl etkilediğini 

somut olarak gösterebilmek için Fransa -Türkiye Dünya kupası karĢılaĢmasında 88. 
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dakikasında penaltı atmak zorunda kalan bir öğrencinin görüntüleri izletilmiĢtir. Grup 

üyelerinden oyuncunun penaltı atıĢı öncesi ve sonrası düĢünce, duygu ve davranıĢlarının 

neler olabileceğini tahmin etmeleri istenmiĢtir. 

Grup üyelerinden gelen cevaplar doğrultusunda onlara stres durumunda ortaya çıkan 

duygu ve düĢüncelerin ve önemi anlatılmıĢtır. Olayları algılamayı ve değiĢtirmenin daha az 

stres oluĢturduğunu ve olumlu algılamanın önemi açıklanarak oturum sonlandırılmıĢtır. 

Onuncu Oturum 

Oturumun Amacı: Öfke ve stres yaĢantılarıyla baĢa çıkma  

Oturum Süreci: 

Geçen oturumun özeti yapılarak oturuma baĢlanmıĢtır. Daha sonra üyelere, öfke ve stresle 

baĢa çıkmak için neler yaptıkları sorulmuĢtur.  

E1 “ben örnek vermek istiyorum. Ailemden ayrıldığımda üzüntüden strese giriyorum. 

Öldüm öldüm dirildim. Ve bu zamanlarda hocam benimle ilgileniyor bende mutlu 

oluyorum.” E2 “ya susarım ya da yüzüne vurup giderim. Bir şeylerle uğraşarak müzik 

dinleyerek geçiriyorum.” E6 “bir gün yurda gideceğimizi söylediler, ağladık, üzücü ve 

tuhaf geldi ve strese girdim. Sonra alışıyorsun ve alışınca da ne öfke ne de stres kalıyor.” 

E7 “öfke olan yerden uzaklaşırım, içimden sabır çekerek. Sonra bana iyi gelen birini 

ararım.” E6 “yurda ilk geldiğim gün iki hafta yemek yemedim, hastalandım çünkü yurt 

ortamı beni strese sokmuştu. Daha sonra zaman zaman annem ile konuşmaya başladım. 

Annem üzülme bugünlerde geçer der. Annem ile konuşmak benim stresimi azaltır.Stresim 

azalınca daha olumlu dönüşler aldğımın farkındayım” diye ifade edilmiĢtir. 

Bu paylaĢımlardan sonra gruba, öfke ve stres belirtilerini fark ettiklerinde rahatlamak 

için nefes alma ve gevĢeme egzersizlerini kullanabilcekleri bilgisi verilmiĢtir. Daha sonra 

ise müzik eĢliğinde nefes düzenleme alıĢtırması ve gevĢeme egzersizi yaptırılmıĢtır. Geri 

dönüt olarak grup üyeleri olumlu yorumlarda bulunmuĢlardır. 

Onbirinci Oturum  

Oturumun Amacı: Problem çözme basamaklarını öfke ve stres yaĢantılarına 

uygulama 

OturumSüreci:  

Son iki oturumun özeti yapılmıĢ ve üyelerin kendileirni öfkelendiren davranıĢları 

hatırlamalarıistenmiĢtir. Bu davranıĢları yeniden grupta ifade etmek isteyip istemedikleri 

sorulmuĢtur. Grup üyelerine kendilerini öfkelendiren davranıĢların neler olduğu 

sorulduğunda; Bazı üyeler daha önce kendilerini öfekelendiren davranıĢları yeniden 

anlatmıĢlar bazı üyeler de daha önce söz etmedikleri davranıĢlardan söz etmiĢlerdir. E1 “el 
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kol hareketi yapması ve arkamdan konuşulması”, E7 “Saygısızlık ve küfür edilmesi, 

haksızlık beni öfkelendirir”, E6 “yanımdaki insanların davranışları, saygısızlık, yalan ve 

boş konuşan insan”, E3 “arkamdan iş çevirilmesi, haksızlık, ihanet ve aldatılmak”, E4 

“karşımdaki insanın beni dinlememesi, kulağımın yanında yemek yenmesi, dişle ip 

çekmesi” olarak cevaplandırmıĢlardır. 

Daha sonra üyelere problem çözme oturumunda verilen bilgileri ve yapılan 

tartıĢmaları hatırlayıp hatırlamadıkları sorulmuĢtur. Üyeler bu konuda kısa bir özet 

yapmıĢlardır. Bu oturmda ise problem çözme basamaklarını kullanarak öfkelendiğimiz 

durumlarda ya da strese girdiğimiz durumlarda nasıl kullanabileceğimizi tartıĢacağımız 

ifade edilmiĢtir. Grup üyerlerini kendilerini öfkelendiren veya strese sokan durumlara 

iliĢkin vermiĢ oldukları örneklerle iliĢkili basit senaryolar hazırlayarak bunları grup 

içerisinde canlandırmaları istenmiĢtir. Canlandırmadan sonra ise canlandırılan olayın 

uygun problem çözme basamakları ile nasıl çözüleceği, öfke kontrolünün nasıl yapılacağı 

grupla tartıĢılmıĢ ve senrayolar bu açıdan da canlandırılmıĢtır. Sonrasında ise üyelere rol 

yaĢantılarında neler hissettikleri sorulmuĢ ve paylaĢım yapmaları istenmiĢtir. 

Onikinci Oturum 

Oturumun Amacı: Oturumların sonlandırılması 

Oturum Süreci:  

Gruptan, programın baĢından sonuna kadar yapılanları özetlemesi istenmiĢtir. Bu 

özetlemeden sonra ise her bir grup üyesinden programa iliĢkin düĢünce ve duygularını 

ifade etmesi istenmiĢtir. 

E1 “ben ara ara sinirlenirim ama hiçbir zaman haksız yere kimseye öfkemi 

göstermem. Ama bu durumlarda en azından yalnız olmadığımı gördüm.” 

E2 “genellikle ben içime atarım bu olayları, ama artık grup sayesinde farkettim ki 

duygu ve düşüncelerimizi paylaşarak daha iyi hissettirecek ve kolay çözümlere 

ulaşabileceğimizi gördüm. Bundan dolayı gerekli gereksiz hiçbir şeyi kafaya takmayıp 

karşımdaki insanla paylaşacağım”. 

E6 “ben normalde de sakin bir yapıya sahibim fazla öfkelenmem ama bu grup 

sayesinde nasıl bir iletişim kurabilirim bunu öğrenme fırsatım oldu”. 

E3 “ben genelde insanları çok çabuk öfkelendiren bir yapıya sahibim bunun 

farkındayım ama nasıl baş edebileceğimi az çok tahmin ediyorum”. 

E4 “ben istediğim olduğu zaman problem yaşamıyorum. Fakat istemediğim bir 

problemle karşılaşınca halledemeyeceğimi düşünüp ağlıyordum. Ya da utanıyordum 

başkaları ne diyecek benim için güçsüz diyecek. Ama artık yalnız olmadığımı 
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düşünüyorum. Gücümün farkına vardım. Bir problem varsa hemen yenilgiyi Kabul edip 

çekilmek yerine kabullenip şimdi ne yapabilirim bunu düşüneceğim”. 

Bu paylaĢımlardan sonra YaĢam Becerileri Ölçeği‟nin son test uygulamasına 

geçilmiĢtir. 

Son olarak, her bir grup üyesine “YaĢam Becerilerini GeliĢtirme” programına 

katıldığına iliĢkin katılım belgelerinin dağıtılıpoturum sonlandırılmıĢtır.  

Grup odaklı sosyal hizmet müdahalesi, grup öncesinde ve sonrasında uygulanan 

YaĢam Becerileri Ölçeğinden alınan puanların karĢılaĢtrılması ve üyelerin grup sürecine 

iliĢkin deneyimlerinin neler olduğunun belirlenmesi ile değerlendirilmiĢtir.  

Tablo 2, ölçekten alınan puanların karĢılaĢtırılmasını göstermektedir. Bu tabloda 8 

üyenin, YaĢam Becerileri Ölçeğinde yer alan „Karar Verme-Problem Çözme‟, „Öfke 

Kontrol‟, „Stresle BaĢa Çıkma‟, „KiĢilerarası ĠliĢki‟ alt boyutlarına iliĢkin puanları 

karĢılaĢtırılmıĢtır. 

Tablo 2. Grup Odaklı Sosyal Hizmet Uygulaması Kapsamında YaĢam Becerileri 

Ölçeğinden Alınan Puanlar 

Üyeler  Karar Verme/ 

Problem 

Çözme 

Öfke 

Kontrol 

Stresle BaĢa 

Çıkma 

KiĢilerarası 

ĠliĢki 

E1 Ön Test 12 9 9 12 

Son Test 13 11 13 9 

E2 Ön Test 13 14 8 16 

Son Test 14 11 14 9 

E3 Ön Test 16 12 13 12 

Son Test 18 11 13 13 

E4 Ön Test 13 16 14 15 

Son Test 18 13 15 14 

E5 Ön Test 9 13 12 13 

Son Test 17 10 12 8 

E6 Ön Test 13 10 11 14 

Son Test 12 17 12 12 

E7 Ön Test 11 8 10 15 

Son Test 12 6 10 12 

E8 Ön Test 17 12 14 17 

Son Test 18 15 14 15 

Toplam Puan Ön Test 396  

Son Test 418 
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Grup odaklı sosyal hizmet uygulamasına katılan üyelerin ön testten aldıkları toplam 

puan 396 olup; son testten aldıkları toplam problem çözme becerisi puanı 418‟dir. 

AĢağıda üyeler ön test son test puanları açısından değerlendirilmiĢtir. 

Ergen 1 

Toplamda on iki oturuma katılmıĢtır. Üyenin kiĢiler arası ilĢkiler hariç diğer 

alanlardaki puanlarında artıĢ olduğu görülmüĢtür. Üyenin özellikle öfke kontrolü 

konusunda olumlu değiĢimler yaĢamıĢ, bu konuda grup, kendisine yarar sağlamıĢtır. 

Grup süreci boyunca oturumlarda liderlik özellikleri göstermiĢ ve gruba yarar 

sağlama amacı olduğu gözlemlenmiĢtir. Tüm oturumlara düzenli olarak katılmıĢtır gruba 

katılım motivasyonu yüksek olmasının grup içerisindeki katılımda olumlu olarak yansıdığı 

gözlemlemiĢtir 

Ergen 2 

Toplamda dokuz oturuma katılmıĢtır. Üyenin ön test ve son test puanları 

karĢılaĢtırıldığında karar verme /problem çözme ve stresle baĢa çıkma puanlarında bir 

yükselme olurken öfke konrolünü sağlama ve kiĢisel arası iliĢki kurmada puan düĢüĢü 

olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Üye, diğer üyelere göre daha az sayıda oturuma katılmıĢ olsa da katıldığı oturumlar 

doğrudan stresle baĢa çıkma yöntemlerinin anlatıldığı oturumlardır. Bu durumun üyenin 

öfke kontrolünü sağlamada daha yeterli olarak değerlendirmesinde etkili olmuĢ olabileceği 

düĢünülmektedir. 

Ergen 3 

Üye, ilk oturumda, sonraki oturumlara devam etmek istemediğini ifade etmiĢ 

olmasına rağmen kendi isteği ile tüm oturumlara düzenli katılım sağlamıĢtır. Ön test son 

test karĢılaĢtırmasında problem çözme ve karar verme alt ölçeklerinde üyenin son testte 

yaĢam becerilerini geliĢtirmede en yüksek puan alan üç üyeden biri olduğu görülmüĢtür. 

Üyenin ön test ve son test puanları karĢılaĢtırıldığında karar verme /problem çözme 

ve kiĢiler arası iliĢki puanlarında bir yükselme olurken, öfke konrolünü sağlaması alt 

ölçeğinde puan düĢüĢü ve stresle baĢa çıkma da ise bir değiĢim olmadığı gözlemlenmiĢtir. 

Grup çalıĢması süreci içersinde motivasyonu en yüksek olan ve kendini en çok açan 

üyerlerden olmuĢtur. Bir gruba dâhil olma ihtiyacı olduğu ve riskli gruplara dahil olmaya 

yönelimi olan bir üye olduğu gözlemlenmiĢtir. Bu açıdan grup, üyenin dahil olabileceği ve 

üyeyi olumlu açıdan etkileyebilecek bir grup olmuĢtur. Beklendiği gibi grup süreci 

sonunda üyenin grup içerisinde kazanımlarını grup dıĢı yaĢantısına da yansıttığı 
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gözlemlenmiĢtir. YaĢam becerilerini geliĢtirmesi açısından grup sürecinden yararlandığı 

görülmüĢtür. 

Ergen 4 

Toplamda on bir oturuma katılmıĢtır. Üyenin ön test son test puan karĢılaĢtırmasında 

karar verme ve problem çözme ve stresle baĢa çıkma becerilerini daha yeterli olarak 

değerlendirmiĢ olduğu görülmüĢtür. KiĢiler arası iliĢkiyi ise büyük fark olmamakla beraber 

daha yetersiz olarak değerlendirilmiĢtir. Öfke kontrolü becerisi kazanımı da yetersiz 

kaldığı görülmüĢtür. 

Üye sadece bir oturuma katılım sağlayamamıĢtır. Üye, grup içerisinde kendine en az 

açan ve en az paylaĢımda bulunan üyelerden biri olmasına karĢın, devamlılık göstermiĢtir. 

Devamlılığı sayesinde üyenin gruptan yarar sağladığı düĢünülmüĢtür. Grup sürecinde 

paylaĢım düzeyi az olmasına karĢın üyenin gruptan yarar sağlayabildiği görülmektedir. 

Grup süreci içerisinde lider tarafından problem çözme basamakları gibi konularda 

bilgilendirme yapılmıĢ olmasının ve yaĢ dönemi itibariyle sadece bir grup içinde 

bulunmasının da olumlu etki sağlayabildiği düĢünülmektedir. 

Ergen 5 

Toplamda dokuz oturuma katılmıĢtır. Ölçeğin alt boyutlarına bakıldığında da alt 

boyutlardan karar verme ve problem çözme becerilerinde kendini yeterli değerlendirmiĢtir. 

Öfke kontrol ve kiĢiler arası iletiĢim de ise daha yetersiz olarak değerlendirdiği 

görülmektedir. Üyenin stresle baĢ etmede ön test ve son testte aynı puanı aldığı ve bu 

yaĢam becerisi kazanımında bir değiĢim kat etmediği görülmektedir. KiĢilik özelliklerinin 

de üyelerin grup sürecinden yararlanmalarında önemli bir etken olduğu düĢünülmektedir. 

Üye, grup içerisinde ise süreç boyunca giderek kendini daha iyi ifade edebilmeye 

hatta bazı üyelere grup dıĢındaki kırgınlık ya da kızgınlığını da daha ifade edebilmeyi 

baĢlamıĢtır. YaĢam becerileri kazanma açısından olmasa da geliĢtirebilmesi açısından grup 

sürecinden yararlandığı gözlemlenmiĢtir. 

Ergen 6 

Toplamda on iki oturuma katılmıĢtır. Üyenin öntest son test puanları 

karĢılaĢtırıldığında; son testte stresle baĢ etme yaĢam becerisi değerlendirmesinde en 

olumlu değiĢimi gösteren üye olduğu görülmektedir. Alt boyutlar açısından bakıldığında; 

öfke kontrol ve stresle baĢa çıkmada daha yeterli olarak değerlendirdiği görülmektedir. 

Karar verme ve problem çözme becerileri ve kiĢiler arası iletiĢim açısından ise daha 

yetersiz olarak değerlendirmiĢ olduğu görülmüĢtür. 
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Üye, grup baĢlangıcında üyelerin paylaĢımları ile alay eden davranıĢlar sergileyen bir 

üyeydi. Özellikle grubun baĢlangıç ve geliĢme evresinin bir kısmı boyunca diğer üyeleri 

dinlemede üyenin zorlandığı gözlenmiĢtir. Gizliliği en çok sorgulayan ve gruba güven 

duymadığı için paylaĢımda bulunmaktan çekindiğini ifade eden üye olmuĢtur. Bu ifade ve 

davranıĢlarına karĢın üyenin gruba devamlılığının, katılım motivasyonunun iyi düzeyde 

olduğu gözlemlenmiĢtir. Üyenin grup sürecinden yararlanmıĢ olduğu görülmektedir. 

Ergen 7 

Üye, dokuz oturuma katılmıĢtır. Üyenin öntest son test puanları karĢılaĢtırıldığında; 

yaĢam becerileri kazanımı ve geliĢtirilmesinde son teste göre en yetersiz üye olduğu 

görülmüĢtür.  

Benzer Ģekilde değerlendirmelerine ölçeğin alt boyutları açısından bakıldığında; 

karar verme ve problem çözme becerilerini daha yeterli değerlendirmiĢ olduğu, öfke 

kontrolü ve kiĢiler arası iletiĢim açısından yetersiz değerlendirmiĢ olduğu, stresle baĢa 

çıkma açısından ise herhangi bir değiĢimin olmadığı görülmüĢtür. 

Ergen 8 

Toplamda on oturuma katılmıĢtır. Ölçek değerlendirmesinde alt boyutları açısından 

bakıldığında; kiĢiler arası iletiĢim açısından kendisini daha yetersiz olarak değerlendirdiği 

görülmüĢtür. Üyenin karar verme ve problem çözme becerisi ve öfke kontrolünü 

sağlamada kendini daha yeterli olarak değerlendirmiĢ olduğu görülmektedir. Stres ile baĢa 

çıkma alt boyutunda ise herhangibir değiĢimin olmadığı görülmüĢtür. 

Üye, süreç içerisinde grupta anlatılan konuları zaten bildiğini ifade etmiĢtir. Liderin, 

üyeye bildiği konularda diğer üyelere katkı sağlayabileceğini belirtmesi üzerine üyenin 

grup sürecinde daha aktif katılım sağladığı kendini daha iyi ifade etmeye baĢladığı 

gözlemlenmiĢtir. Üyenin grupsürecindeki geliĢimine bakıldığında gruba katkı sağladığını 

düĢünmesi ile birlikte gruptan da yararlanmaya baĢladığı gözlenmiĢtir. 

AĢağıdaki Tablo‟da üyelerin YaĢam Becerileri Ölçeği‟nin alt boyutlarına iliĢkin puan 

değiĢimlerinin yönü görülmektedir.  

Tablo 3. Grup Odaklı Sosyal Hizmet Uygulaması Kapsamında YaĢam Becerileri 

Ölçeğinden Alınan Puanların Genel Değerlendirilmesi 

Ergen 
Katıldığı 

Oturum saysı 

Karar verme/ 

Problem 

Çözme 

Öfke Kontrol 
Stresle BaĢa 

Çıkma 

KiĢiler Arası 

ĠliĢki 

E1 12 + + + - 

E2 9 + - + - 
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E3 12 + - 0 + 

E4 12 + - + - 

E5 10 + - 0 - 

E6 12 - + + - 

E7 12 + - 0 - 

E8 11 + + 0 - 

 

Tablo 3‟te grup odaklı sosyal hizmet uygulamasına katılan ergenlerin katıldığı 

oturum sayısı (toplam 12 oturum) ve oturumlar boyunca kazandırılması ve güçlendirilmesi 

öngörülen yaĢam becerileri (karar verme/ problem çözme, öfke kontrol, stresle baĢa çıkma, 

kiĢiler arası iliĢki) testinde aldıkları puanlar sonucu gözlenen değiĢimler genel 

değerlendirilmesi yapılmıĢtır. + iĢareti üyenin ilgili alt boyuttaki puanında yükselme 

olduğunu; - iĢereti ilgili alt boyuttaki puanda azalma olduğunu, 0 ise puanda bir değiĢim 

olmadığını ifade etmektedir. 

Tablo 3‟te görüldüğü gibi ergenlerin yapılan oturumlara katılımı oldukça yüksek 

olmuĢtur. Yapılan grup odaklı sosyal hizmet uygulamaları sonucu en olumlu değiĢim 

ergenler de karar verme/problem çözme yaĢam becerisinde gözlemlenmiĢtir. Yapılan grup 

odaklı sosyal hizmet uygulamasında en az geliĢim gösterilen yaĢam becerisi ise kiĢiler 

arası iliĢki yaĢam becerisi olmuĢtur.  

Bu sonuçlara bakıldığında yapılan grup odaklı sosyal hizmet müdahalesi örneğinde 

yapılan uygulamalar sonucunda, karar verme ve problem çözme yaĢam becerisinde ve 

stresle baĢa çıkma yaĢam becerisinde olumlu sonuçlar alındığını söylemek mümkündür. 

Buna karĢın, öfke kontrolü ve kiĢiler arası iliĢki yaĢam becerileri kazanımında olumlu bir 

değiĢim olmamıĢtır. Bunun temel nedeni ergenlerin, grup oturumlarında da dile getirdikleri 

gibi ciddi ve ağır travmalar yaĢamıĢ olmaları, kurum ortamında olmak nedeniyle diğer 

insanlara güvenmekte zorlanmaları olabilir. Ergenlerin travmalarının rehabilitasyonu için 

sistemli ve uzun süreli müdahalelere ihtiyaç duyulduğu belirlenmiĢtir. 
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BÖLÜM IV 

4. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

4.1. Grup Odaklı Sosyal Hizmet Müdahalesine ĠliĢkin Sonuçlar 

Bu çalıĢmada, koruma ve bakım altında olan ergenlere temel yaĢam becerilerinin 

kazandırılmasında grup odaklı sosyal hizmet müdahalesi etkililiğini belirlemek 

amaçlanmıĢtır. Bu amaçla 8 ergenle, duyguları tanıma ve ifade edebilme, etkili dinleme 

becerisi oluĢturma, giriĢken davranıĢı öğrenme, problemi tanıma ve problem çözme 

basamaklarını öğrenme, öfkeyi tanıma, tanımlama, öfkenin düĢüncelere ve bedene olan 

etkisini kavrama, öfkeyle baĢa çıkma, stres kavramını belirleme, stres kaynaklarını ve 

belirtilerini fark etme, bireysel stres yaĢantılarını tanıma, duygu ve düĢüncenin stres 

üzerindeki etkisini fark edebilme, öfke ve stres durumlarında nefes ve gevĢeme tekniklerini 

kullanabilme gibi önemli yaĢam becerilerinden oluĢan 12 oturumluk grupla sosyal hizmet 

uygulaması gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmanın etkililiğini belirleyebilmek için uygulamadan 

önce ve sonra YaĢam Becerileri Ölçeği uygulanmıĢ ve puanlar karĢılaĢtırılmıĢtır. Ek 

olarak, grup süresince ve sonunda yapılan çalıĢmalar üyeler tarafından 

değerlendirililmiĢtir. 

Üyelerin çoğunluğunun grup çalıĢmalarına sürekli olarak devam etmesi grup 

üyelerinin katılım konusunda birlikte hareket etmiĢ olması grup bilinicinin oluĢmasına 

fayda sağlamıĢtır. Bu durum aynı zamanda yapılacak olan diğer grup çalıĢmaları için bir 

motivasyon kaynağı olmuĢve kiĢisel arası sağlıklı iletiĢimin kurulmasına katkı vermiĢtir. 

Ön test ve son test puanlarına bakıldığında en olumlu değiĢim alanının karar 

verme/problem çözme ve stresle baĢ etme yaĢam becerilerinde olduğu gözlemlenmiĢtir. En 

az geliĢim gösterilen yaĢam becerisi alanı ise kiĢiler arası iliĢki olmuĢtur.  

Üyeler kurum içerisinde çoğunlukla kendine yakın gördükleri arkadaĢlarıyla zaman 

geçirmek isteyip, anlaĢamadığı diğer çocuklarla aynı etkinlikte olmayı 

istemeyebilmektedir. Fakat grup sürecinde çocukların aralarında kiĢilerarası sağlıklı 

iletiĢim becerisi kazanmalarının onlarda pozitif bir etki yarattığı ve etkili dinleme becerisi 

kazandıkları gözlemlenmiĢtir. Böylelikle yakın olmadıkları diğer ergenler ile de iletiĢim 

kurmaya çalıĢtıkları belirlenmiĢtir. 

Ergenler daha önce hiçbir grup çalıĢmasına katılmamıĢ olmalarından dolayı grup 

çalıĢmasına ilgi göstermiĢlerdir. Ancak ilk oturumlarda paylaĢım yapmayı reddetme 

davranıĢı görülmüĢ olsa da süreç içerisinde fikirlerini paylaĢtıkça grup çalıĢması daha da 
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verimli hale gelmiĢtir. Bu süreç içerisinde ergenlerin kendilerini daha iyi tanıma ve ifade 

etme becerilerinin geliĢtiği gözlemlenmiĢtir.  

Oturma düzeninde ikili gruplaĢmalar olduğu görülmüĢtür. Kurumda aynı odada 

kalanlar beraber oturmuĢlardır. Ergenlerin kurumdaki rutin yaĢamlarında kurallara 

uymakta güçlük çekmesine karĢın grup sürecinin baĢından itibaren belirlenen kurallara 

uyum sağladıkları gözlemlenmiĢtir. Bu olumlu geliĢmeden yola çıkarak, kurumdaki bazı 

kuralların oluĢturulmasında ergenlerin katılımına yer verilmesi onların kurum kurallarına 

uyumunu kolaylaĢtırabilecektir. 

Grup sürecinde ergenlerin çoğunda giriĢken davranıĢların olmadığı, örneğin hayır 

diyebilme becerilerinin olmadığı fark edilmiĢtir. Bunun üzerine grup içerisinde alıĢtırmalar 

yapılarak ve ev ödevleri verilerek grup sürecinde kendilerine olan özgüvenleri geliĢtirilmiĢ, 

düĢüncelerini daha net bir Ģekilde ifade etmeleri sağlanmıĢtır. 

Grup oturumlarında duygular ve duyguları fark etmek konusunun ele alınması 

oldukça etkili olmuĢtur. Özellikle öfke ve öfke duygusunun kaynakları etkileri hakkında 

yapılan uygulamalar, rol oyunları, verilen ev ödevleri ergenlerin bireysel olarak kendi 

öfkelerini tanımalarını ve anlamalarını kolaylaĢtırmıĢ bu da akranları ve personel ile olan 

iliĢkilerinde düzelmeye yol açmıĢtır. Benzer Ģekilde stresle baĢa çıkma tekniklerinin 

öğretilmesinin de ergenler açısından oldukça iĢlevsel olduğu görülmüĢtür. 

Adölesan döneminde akranların düĢünceleri çocukların davranıĢlarında oldukça etkili 

olduğu bilinmektedir. Grup çalıĢması üyelerin kendilerini ifade etmeleri ve yargılanmadan 

kabul görmeleri için bir fırsat olmuĢtur. Bu açıdan özellikle okulda ve toplumda ciddi 

sosyal dıĢlanma yaĢayan bu ergenler için bir gruba ait olma ve kabul görme ihtiyacı 

karĢılamıĢtır. 

Süreç içerisinde, bazı üyelerin grup çalıĢmasına yardımcı olması ve bu durumun 

grubun diğer üyelerini olumlu yönde etkilemesi grup içi motivasyonu arttırmıĢtır. Grup içi 

motivasyonunun artması stresle baĢa çıkma becerilerini geliĢtirmeleri üzerinde etkili 

olmuĢtur. 

Korunma ve bakım altında olan ergenlerin yetiĢtikleri ortamların yaĢamlarını, hayata 

bakıĢ açılarını, sosyal çevrelerini, arkadaĢlık kurmalarını, eğitim durumlarını, toplumsal 

olaylara duyarlılıklarını, giyiniĢ tarzlarını, vb. alanları olumsuz etkilediği bilinmektedir. Bu 

tarz davranıĢlar öğrenilmiĢ davranıĢlar olduğu için davranıĢ değiĢikliği yapmak grup 

çalıĢmaları ile mümkün olabilmektedir. Örneğin, grup çalıĢmasının ilk oturumlarında 

çocukların saç kesim stilleri, giyiniĢ tarzları gayet sıradan ve genelde özensiz iken sonraki 

oturumlarda üyelerin özgüvenlerinde ve kendilerini rahatça ifade etme biçimlerinde 
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belirgin bir farklılaĢma olmuĢ ve saç traĢları, giyimleri özenli, kendi karakterlerini 

yansıtacak bir biçimde değiĢmiĢtir. 

Yapılan çalıĢma sonucunda çocukların arkadaĢlarıyla öncelikle karar verme-problem 

çözme becerisi, öfke kontrolünü sağlama becerisi, stresle baĢa çıkma becerisi ve 

kiĢilerarası iliĢki kurma becerisigibi dört temel yaĢam becerisini kazandıkları görülmüĢtür. 

Kurum bakımı altında olan ergenlerin ayrıca; sağlıklı iletiĢim kurdukları, yeni arkadaĢ 

edindikleri, çeĢitli yaĢam becerilerini geliĢtirdikleri, toplumsal faaliyetlere katıldıkları, 

farkındalık düzeylerinin arttığı, sorunlarıyla baĢ etmeyi öğrendikleri, eğlendikleri ve sosyal 

etkinliklere zaman ayırdıkları tespit edilmiĢtir. 

4.2. Öneriler 

AraĢtırmadan çıkan sonuçlar doğrultusunda öneriler Ģu Ģekilde ifade edilebilir: 

Meslek elemanlarının iĢ yükünün fazla olması ergenlerin gereksinim duydukları 

rehberlik ve yönlendirme hizmetlerini ihtiyaç anında yeteri kadar alamamalarına neden 

olmaktadır. Bu durum hem meslek elemanlarında hem de ergenlerde strese sebep olmakta, 

kurum çalıĢanlarının çalıĢma verimliliğini düĢürmekte ve ergenlerin takip sürecini 

zorlaĢtırmaktadır. Bundan dolayı, bu alanda çalıĢan meslek elemanlarının sayısının 

artırılması önemlidir. 

Meslek elemanları ergenlerle sağlıklı bir iletiĢim kurmadıkları zaman ergenlerin öfke 

kontrollerini sağlayamadıkları gözlemlenmiĢtir. Bu yüzden kuruluĢta kalan çocuk profiline 

göre o alanda uzmanlaĢmıĢ meslek elemanlarının kuruluĢlara yerleĢtirilmesi çocukların 

üstün yararına olacağı düĢünülmektedir. Aynı zamanda bu alanda çalıĢan meslek 

elemanlarının ergenlere çeĢitli yaĢam becerisi kazandırabilmeleri için meslek elemanlarına 

bu alanda gerekli eğitimlerin verilmesinin yanında yeterli fiziksel ve maddi imkân ve 

olanaklar sağlanmalıdır. 

KuruluĢtaki personelin çocuklara farklı tutum ve davranıĢlar göstermesinden dolayı 

çocukta davranıĢ problemi meydana getirmektedir. Bunun yanında, kurum personelinin 

kendi içerisinde yaĢadıkları problemleri çocuklara yansıtması çocuklar ve personel 

arasında iletiĢim problemleri yaratmasına sebep olmaktadır. Bu problemlerden kaynaklı 

olarak çocuklar kendi isteklerini kurum personeline yaptırmak için her Ģeyi fırsata 

çevirmeye çalıĢmaktadır. Bunun önlenebilmesi için kuruluĢtaki personele düzenli eğitim 

verilmesi gerekmektedir. 

Adölesan döneminde olan ergenlerin enerjilerini doğru ve yararlı bir Ģekilde 

harcayabilecekleri alanların varlığının olması onların sağlıklı bir birey olarak bu dönemi 
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geçirecekleri bilinmektedir. Bundan dolayı kurum konumunun çocukların spor ve sanat 

etkinliklerini yapmaları için uygun olması ya da kurum içerisinde spor kompleksi ve sanat 

odalarının bulunması ergenlerin yaĢadıkları stres durumlarını kontrol altına alabilmelerine 

yardımcı olacaktır. Böylelikle ergenlerin stresli durumlarında duygularını kontrol altına 

almaları için spor ve sanatsal faaliyetler yapabileceği alanlara yönlendirilerek ergenlerin 

psikolojilerinin pozitif yönde değiĢtirilebileceği düĢünülmektedir. Ergenlerin kaldığı bu 

tarz kuruluĢların Ģehir merkezlerinde olması ergenlerin sosyal etkinliklere katılımlarını 

artıracağı düĢünülmektedir. Nitekim Ģehir merkezine yakın kuruluĢların olması ergenlerin 

topluma adaptasyon sağlamalarını kolaylaĢtıracağı düĢünülmektedir. 

Grup oturumlarında üyeler, bazen okul yönetimlerinin ve öğretmenlerin kendilerine 

kötü davrandıklarını ve kendilerini istemediklerini, dıĢladıklarını ifade etmiĢlerdir. Bu 

sorunun kurumunda karĢılaĢılan genel bir sorun olduğu diğer kurum personeli ile de 

tartıĢılarak belirlenmiĢtir. Sorunun çözümü için ergenlerin devam ettiği okulların 

yönetimleri, üyelerin öğretmenleri ve sınıflarındaki diğer çocukların velileri ile görüĢmeler 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu görüĢmeler sonucunda okulun genel dıĢlayıcı tavrında olumlu 

değiĢimler meydana gelmiĢtir. Bu nedenle kurumda kalan n okulları ile yakın iliĢki 

kurulması ve düzenli olarak bu iliĢkinin sürdürülmesi gereklidir.  

Ergenlik döneminin kendine has zorlu bir süreç olduğu ve bu dönemden kaynaklı 

olarak ergenlerin birtakım sorunlar yaĢadığı bilinen bir gerçektir. Bazı sorunların sadece 

yurttan kalan çocuklara özgü olmadığı, akranlarının da benzer problemler 

görülebilmektedir. Bu dönemleri sağlıklı bir Ģekilde atlatabilmeleri ergenlerle sağlıklı 

iletiĢim kurularak gerekli psiko-sosyal desteğin verilmesi gerekmektedir (örneğin cinsellik 

eğitimi).  

Tertip (aile yanından alınan) ve yurt geçmiĢi (yurtta büyüyen) olan çocukların aynı 

kuruluĢa yerleĢtirilmesi, aynı ortamı paylaĢması çocukların kurum sürecindeki 

adaptasyonunu olumsuz yönde etkileyebilmekte, yaĢam becerisi kazanmalarını ve 

geliĢtirmelerini aksatmalarına sebep olabilmektedir. Ergenlerin yaĢ ve geliĢim özelliklerine 

uygun kurumlara yerleĢtirilmeleri yaĢam becerilerini geliĢtirmeleri açısından yarar 

sağlayacaktır. 

Koruma ve bakım altında olan çocuklara yönelik yapılan gönüllülük ve koruyucu aile 

çalıĢmaları bazen olumsuz durumların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Örneğin çocuğa 

ajitasyon duygusu ile yaklaĢıldığı için her istediği yapılmakta ve karĢılanmakta bu 

durumda çocuklar üzerinde karar verme ve problem çözme becerilerini 
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geliĢtirememelerine sebep olmaktadır. Koruyucu aile veya gönüllük esaslı çalıĢmalar daha 

kontrollü olması önemlidir.  

Ġhmal ve istismar mağduru olan çocukların aynı kuruluĢ içerisinde bulunması 

çocukları psikolojik olarak olumsuz etkilemekte ve kurum personellerinin bu çocuklara 

aynı anda ve ortamda yaĢam becerisi kazandırmakta yetersiz kalmaktadır. Ġstismar 

mağduru olan çocuk daha ağır travmalara sahip olduğundan daha korunaklı bir yerde 

sağaltımı yapılması gerekmektedir. Çünkü farklı dezavantaja sahip olan çocukların öfke 

kontrolü ve stres durumu aynı oranda değildir. Farklı dezavantaja sahip çocukların aynı 

ortamda bulunması kurumda çalıĢan personelin de çocukların yaĢam becerilerinin 

geliĢmesinde doğru ve etkili eğitimi verememesine sebep olmaktadır.  

Kurum çalıĢmaların çeĢitli zaman periyotlarında problem çözme, öfke kontrol, stresle 

baĢa çıkma, kiĢilerarası iliĢki eğitimleri verilmelidir. 
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EK 1: Ergen Bilgi Formu 

Sevgili Gençler; 

AĢağıdaki sorular sizlerin ihtiyaçlarını karĢılayabilmemiz nedeniyle hazırlanmıĢtır. 

Soruları yanıtlarken lütfen isminizi yazmayınız. Sorularınıza vereceğiniz cevaplar gizli 

kalacak ve baĢka birisi ile paylaĢılmayacaktır.  

Katkılarınız için teĢekkür ederim. 

Doğum tarihiniz nedir?................................................................................................. 

Öğrenim durumunuz? 

( ) Ġlkokul  ( ) Ortaokul ( )   Lise 

Okula devam etme sıklığınız nedir? 

( ) Okula düzenli olarak gidiyorum 

( ) Okula düzenli olarak gitmiyorum, sık sık devamsızlığım oluyor 

Eğer okula düzenli olarak devam etmiyorsanız bunun nedenlerini yazınız 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….. 

Okul baĢarı durumunuz nedir? 

( ) Çok iyi  ( ) Ġyi  ( ) Normal  ( ) BaĢarısız 

Düzenli olarak kullandığınız bir ilaç var mı? 

( ) Var   ( ) Yok 

Suça sürüklenme öykünüz var mı? 

( ) Var   ( ) Yok 

AĢağıdaki özelliklerden hangisi sizi en çok yansıtmaktadır? Lütfen tek seçenek 

iĢaretleyiniz.  

( ) Ġçe dönük ( ) DıĢa dönük ( ) Saldırgan 

ArkadaĢlarınızla olan iliĢkinizi nasıl değerlendirirsiniz? 

( ) Oldukça sağlıklı iliĢkiler içindeyim  

( ) Zaman zaman uyum sorunları yaĢıyorum 

( ) Sık sık uyum sorunları yaĢıyorum 



 

 

65 

 

 

KuruluĢta çalıĢan personellerle olan olan iliĢkinizi nasıl değerlendirirsiniz? 

( ) Oldukça sağlıklı iliĢkiler içindeyim  

( ) Zaman zaman uyum sorunları yaĢıyorum 

( ) Sık sık uyum sorunları yaĢıyorum  

ĠĢ birliği, paylaĢma, yardımlaĢma davranıĢlarını ne kadar sıklıkla gösterirsiniz? 

( ) Her zaman  ( ) Sıklıkla  ( ) Ara sıra  ( ) Çok seyrek  ( ) Hiçbir zaman 

Ġçinde bulunduğunuz ortamın veya grubun kurallarına uyma davranıĢınızı nasıl 

değerlendiriyorsunuz?  

( ) Her zaman uyarım 

( ) Çoğunlukla uyarım 

( ) Bazen uyarım 

( ) Çok seyrek olarak uyarım 

( ) Hiçbir zaman uymam 

Ġstekleriniz yerine gelmediğinde, engellenmiĢ hissettiğinizde nasıl bir tepki 

gösterirsiniz? (Birden fazla seçenek iĢaretleyebilirsiniz) 

( ) Fiziksel Ģiddet uygularım 

( ) Sözel Ģiddet uygularım 

( ) Psikolojik Ģiddet uygularım 

( ) UzlaĢma yolunu denerim 

( ) Kendi bedenine zarar veririm  

( ) EĢyalara zarar veririm  

( ) 

Diğer…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………… 

Eklemek istediğiniz baĢka bir Ģey var mı? 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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EK 2: YaĢam Becerileri Ölçeği 

AÇIKLAMA: 

 Bu ölçek (sadece bazı maddeleri aĢağıda belirtilmiĢtir) kiĢilerin yaĢamlarındaki 

güçlükler karĢısında gösterdikleri tepkileri incelemek için hazırlanmıĢtır. Sizin için sıkıntı 

veya stres oluĢturan olayları ve bunlar karĢısında genellikle neler yaptığınızı düĢünerek, 

aĢağıdaki ifadelerin her birinin size uygunluk derecesini belirleyiniz. 

Ölçek maddelerini okurken, her bir maddede belirtilen durumu ne kadar sıklıkla 

yaptığınıza göre eğer davranıĢı hiçbir zaman yapmıyorsanız “Hiçbir zaman”, ilgili 

davranıĢı ara sıra yapıyorsanız “Ara sıra” ilgili davranıĢı devamlı yapıyorsanız 

“Herzaman” seçeneğinin bulunduğu sütundaki paranteze (X) biçiminde çarpı iĢareti 

koyunuz. Tüm ifadeleri okuyup, eksik iĢaretleme yapmamaya özen gösteriniz. 

Okuduğunuz cümlelerin doğru veya yanlıĢ cevapları yoktur, önemli olan sizin kiĢisel 

görüĢünüzdür. Bu nedenle okuduğunuz cümle üzerinde uzun süre düĢünmeden, içinizden 

gelen ilk cevabı vermeniz beklenmektedir. Ġlginiz ve katkınız için teĢekkür ederiz. 
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1 Bir karar verdiğimde onun olumlu ve olumsuz yönlerini düşünürüm.  (   ) (   ) (   ) 

3 Bir sıkıntım olduğunda bunu anlatabileceğim birilerini ararım.  (   ) (   ) (   ) 

4 Bir karar vermeden önce kararın nasıl sonuçlar ortaya çıkaracağımı düşünürüm.  (   ) (   ) (   ) 

5* Bir sıkıntım olduğunda bunu ancak diğer insanlar çözebilir.  (   ) (   ) (   ) 

20* Öfkelendiğimde kendimi sakinleştirmekte zorlanırım.  (   ) (   ) (   ) 

21* Yaptıklarım genellikle yanlış anlaşılır.  (   ) (   ) (   ) 

22* Öfkelendiğimde kavga ederim.  (   ) (   ) (   ) 

23 Haklı olduğum durumlarda kendimi savunmaktan çekinmem.  (   ) (   ) (   ) 
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EK 3: BaĢkent Üniversitesi Etik Kurul Onayı 
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EK 4: Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı Onayı 
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